
b33 PI SKATIS 
THE LIBRflRY QF CCMGRESS 
RtFERfNCE DtPfikTtSENT 
SERIALS DIVISION 
MASHIN&TON K 20025 

2-CL 

2ND CLASS 
JANUARY 22 1904 T H E L ITHUANIAN W O R L D - W I D E DAILY 

IŠEIVIJOS LIETUVIŲ M M M i m 
4545 WEST 63rd STREET • CHICAGO. ILLINOIS 60629 

TELEFONAS (312) 585-9500 
TELEFAKSAS (312) 585-8284 

Vol. LXXXV Kaina 60 c. ŠEŠTADIENIS - SATURDAY, SAUSIS - JANUARY 22, 1994 Nr. 15 

Žinios iš Lietuvos — Elta 

JAV reikalauja 
besąlyginio 

kariuomenės išvedimo 
Clinton kalbėjo telefonu su Latvijos 

prezidentu 
Vilnius, sausio 21d. (Elta) — 

Ketvirtadienio vakare JAV pre
zidentas Bill Clinton paskam
bino Latvijos prezidentui Gun
čiui Ulmaniui. Kaip pranešė 
Latvijos prezidentas, kalbėda
mas televizijos naujienų pro

gramoje, Clinton kategoriškai 
teigė, kad jis atriboja žmogaus 
teises, pilietybę ir Rusijos 
kariuomenės išvedimo klausi
mą. Armija, pasakė Clinton taip 
pat pabrėžė, kad žmogaus teisės 
ir pilietybė — kiekvienos vals
tybės, kiekvienos tautos reika
las. Manau, pažymėjo Ulmanis, 
kad mums tai labai svarbu. 

Pokalbio pabaigoje buvo pako
mentuoti neseniai paskelbti 

Rusijos užsienio ministro And
rėj Kozyrev pareiškimai. JAV 
prezidento nuomonė leidžia Lat
vijai kiek nusiraminti, pasakė 
Ulmanis, „tačiau mes visada 
turime būti pasirengę tokiai 
agresyviai politikai". 

Petkevičius: Lietuvos ginklas 
— tautos pasipriešinimas 
Vytautas Petkevičius surengė 

pirmąją spaudos konferenciją po 
to, kai buvo oficialiai patvirtin
tas Seimo Nacionalinio saugu
mo komiteto pirmininku. Jis 
pasakė, kad valstybės užpuolimo 
atveju Lietuvos kariuomenė ne
galėtų bent kiek ilgiau kariauti, 
ir todėl pagrindinė krašto ap
saugos koncepcija turėtų būti 
visos tautos pasipriešinimas. 

Bet ir tam atvejui kariuomenė 
nepasiruošusi — ji atrodo labai 
varganai. Užtat klesti Krašto 
apsaugos ministerijos valdinin
kai. „Nacionalinio saugumo 
komitetas padarys viską", 
pabrėžė jo pirmininkas, „kad iš 
214 ministerijos darbuotojų 
liktų ne daugiau 30-40. O ka- ~ . . 
riuomenės reikia tiek, kiek „Generolų suėmimo 
pajėgi išlaikyti valstybė. 1994 i n c i d e n t a s g a l ė j o b ū t i 
metams krašto apsaugai skirti 

Seimo pare i šk imas dėl 
Kozyrevo pas i sakymų 

Ketvirtadieni Seimo pasėdyje 
buvo priimtas Lietuvos Respub
likos Seimo pareiškimas dėl 
Rusijos politikos Baltijos šalių 
atžvilgiu. Jame išreiškiamas 
susirūpinimas dėl „kai kurių 
Rusijos pareigūnų pasisakymų 
Baltijos šalių atžvilgiu, pa
staruoju metu įgyjančių vis 
aštresnį pobūdį". 

„Rusijos užsienio reikalų 
ministro Andrėj Kozyrev žodžiai 
apie Rusijos gyvybinius inte
resus Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje, nuolat vadinamose 'ar
timuoju užsieniu', apie galimą 
Rusijos kariuomenės išvedimo 
sustabdymą iš Latvijos ir Esti
jos tai patvirtina, o tų žodžių 
negatyvios reikšmės nesumaži
na jokie dviprasmiški manev
rai". 

„Rusijos kariuomenės buvi
mas Baltijos šalyse, jos išvedimo 
vilkinimas ne tik didina nesta
bilumą Latvijoje ir Estijoje, 
sudaro galimybes konfliktams 
ir provokacijoms jose, bet kelia 
grėsmę ir Lietuvos saugumui", 
— rašoma pareiškime. „Visa tai 
rodo, jog Rusija ignoruoja jos 
pačios pasirašytus tarptautinius 
susitarimus bei dokumentus ir 
tuo kelia grėsmę taikai ir sta
bilumui pasaulyje". 

Išreikšdamas susirūpinimą da
bartine Rusijos politika Baltijos 
šalių atžvilgiu, Lietuvos Sei
mas, pabrėžiama pareiškime, 
„kartu tikisi, jog demokrati
zacijos procesai joje nesustos ir 
kad Rusija gerbs Baltijos šalių 
nepriklausomybę bei jų terito
rinį integralumą". 

Meksikos prezidentas Carlos Salinąs de Gortari, nors paskelbė paliaubas sukilimo malšinimui 
pietinėje Chiapas valstijoje, nėra pasiekęs susitarimo su sukilėliais. Apie 2,000 ginkluotų sukilėlių 
nepasiekiamai išsislapstė džiunglėm apaugusiuose kalnuose ir reikalauja politinės galios valsti
jos daugumą sudarantiems indėnams. 

Latvijoje tiriamas 
„suimtųjų generolų" 

incidentas 

» 

130 milijonų litų, tikriausiai, ir 
atspindi realias šios dienos ga
limybes". Vytautas Petkevičius 
piktinosi, kad lėšos neraciona
liai, kartais net nusikalstamai 
naudojamos. 

Savanoriškoji Krašto Apsau
gos Tarnyba, Vytauto Petkevi
čiaus nuomone, privalo būti 
kariuomenės rezervas, Krašto 

KGB paruoštas 
Ryga, sausio 13 d. (BNS) — 

Aiškindami apie Rusijos genero
lų suėmimo incidentą, įvykusį 
sausio 10d., Latvijos premjeras 
Valdis Birkavs ir užsienio 
ministras Georgs Andrejevs 
spaudos konferencijoje daly
vaujantiems žurnalistams ir 
užsienio valstybių diplomatams 

apsaugos ministerijos padalinys, pareiškė viltį, jog, „ekstremistų 
o ne organizacija, kurioje dau- bei provokatorių veiksmai neat-
giau mitinguojama. Kai ku
riems SKAT daliniams ir tar
nyboms vadovauja jokio supra
timo apie karo dalykus neturin
tys žmonės, jis sakė. „Valstybės 
sienos apsauga", anot Petkevi
čiaus, „turėtų būti ir bus per
duota pasienio policijai. Dabar
tinė padėtis prie mūsų sienų daro 
gėdą valstybei". 

Nacionalinio saugumo tarny
ba iš esmės buvo sunaikinta 
ankstesnių valdžių, teigė Pet
kevičius. „Lietuva buvo tapusi 
tarptautinio šnipinėjimo lizdu. 
Apie Lietuvą, jos krašto apsau
gą ir nacionalinį saugumą už
sienio žvalgybos tarnybos žinojo 
daugiau, negu mes patys", sakė 
šio Seimo komiteto pirminin
kas. Komitetas ruošia naujus 
įstatymų projektus, kurie reg
lamentuos krašto apsaugos ir 
nacionalinio saugumo tarnybų 
darbą. 

spindi Latvijos Seimo ir vyriau
sybės politikos ir neturės le
miamos įtakos valstybinių dery
bų procesui". 

Pasak V. Birkavs, Estijos 
premjeras Mart Laar jį infor
mavęs, jog „Estijoje atskleistas 
panašių konfliktų kurstymo sce
narijus". Latvijos premjeras 
išsakė nuogąstavimus, jog Lat
vijos scenarijus „galėjo būti iš 
anksto ruoštas buvusio KGB 
gelmėse". 

Spaudos konferencijoje buvo 
paskelbta, jog tuo metu nežino
ta, kur yra incidento inicia
torius, vieno Rygos administra
cinio rajono savivaldybės pir
mininko pavaduotojas Andrejs 
RuČs, nors ir imtasi žygių jį su
laikyti. Latvijos premjeras pri
pažino, jog Rusijos vadovybės 
veiksmai, sužinojus apie gene
rolų sulaikymą, „buvo visiškai 
atitinkantys dabartinius dviša-

Vilnius, sausio 12d. — Latvi
jos prezidentas Guntis Ulmanis 
pasakė, kad padėtis Latvijoje 
sausio 10 dieną priminė sovietų 
okupacijos išvakares 1940 me
tais. Kaip pranešė apie tai „Lie
tuvos rytas", Rusija tą dieną 
perspėjo, kad jos kariuomenė 
pasirengusi per 15 minučių 
įžengti į Latviją, jei nebus 
išlaisvinti Latvijos savanorių 
suimti rusai generolai ir ne
grąžinti kariuomenei priklau
santys objektai. 

Į Rygą atvykusiai Rusijos 
derybų dėl kariuomenės išve
dimo delegacijai aerodrome juos 
pasitikęs Rusijos kariuomenės 
Šiaurės Vakarų Grupės vadas 
pranešė, kad Latvijos savano
riai Rygos priemiestyje užėmė 
keletą Rusijos kariškiams pri
klausiusių pastatų ir suėmė 
aiškintis atvykusius Rusijos 
kariuomenės Šiaurės Vakarų 
Grupės vado pavaduotoją gene
rolą majorą N. Tailakov ir 
generolą majorą A. Vodopjanov. 

Rusija ta i laiko bandymu 
t rukdyt i de rybas 

Derybų delegacijos vadas 
Sergej Zotov pareiškė protestą 
Latvijos delegacijai, pareikalavo 
išlaisvinti suimtuosius ir atsi
sakė pradėti derybas be specia
laus Maskvos nurodymo. įvy
kius Rygoje jis įvertino kaip 
bandymą sužlugdyti derybas dėl 
kariuomenės išvedimo. 

Apie incidentą Zotov pranešė 
Rusijos vadovybei, užsienio 
reikalų ir gynybos ministeri-

lius santykius". 
Vadovaujantis Latvijos Bau

džiamojo Kodekso 162 straips
niu, incidento Rygoje kalti
n inkui Andrejs Ručs gali 
grėsti iki dešimt metų kalėjimo. 
Tai maksimali bausmė, numa
tanti atsakomybę už pareigy
binių įgaliojimų viršijimą Lat
vijos prokuratūra iškėlė bau 

Į džiamąją bylą. Kitas A. Ručui 
pateikiamas kaltinimas — ne
teisėtas žmonių sulaikymas — 
numato laisvės atėmimą iki 
trijų meų. 

joms. Rusime? gynybos ministro* 
Pavel Gračev paskelbė karinę 
parengtį Latvijoje ir jos pasie
nyje esančiuose daliniuose. 
Karinė parengtis taip pat buvo 
paskelbta Pskovo desantinėje 
divizijoje. 

Komentuodamas incidentą, 
Rusijos užsienio reikalų 
ministras Andrėj Kozyrev neat
metė galimybės, kad provokaci
ja galėjo būti nukreipta taip pat 
prieš Latvijos vyriausybę ir 
prezidentą. Jis pranešė, kad 
rusų generolams buvo uždėti 
antrankiai, juos išvežė į mišką 
ir grasino. 

Užimti Rusijos kariškių objek
tai Rygoje, pasak A. Kozyrev, 
nekelia grėsmės Latvijos saugu
mui. Tačiau jis pabrėžė, kad Ru
sija pasirengusi imtis visų prie
monių apsaugoti savo piliečius. 

Prezidento UI manio įsakymu 
išlaisvinus Rusijos generolus ir 
jiems sausio 10-osios vakarą su
grįžus Rygon, derybos vėl prasi
dėjo sausio 11 dieną, Latvijos 
prezidentui ir užsienio ministrui 
atsiprašius dėl incidento. 

Rusijos prezidentas Boris 
Jelcinas mano, kad dviejų Rusi
jos generolų sulaikymo Latvijoje 
incidentas baigtas, ir jis nesi
ruošia paskelbti dėl jo oficialaus 
pareiškimo. 

Latvija tai laiko 
provokaciniu veiksmu 

Latvijos užsienio reikalų 
ministerija pirmadienį išplatino 
pareiškimą dėl incidento. „Šios 
akcijos įvykdytos prieš pat de
rybas dėl Rusijos armijos išve-

1 dimo iš Latvijos, todėl jas gali
ma laikyti mėginimu sustabdyti 
derybų eigą ir apsunkinti Latvi 
jos ir Rusijos savitarpio santy 
kius. Latvijos vyriausybė darys 
viską, kad ateityje nebūtų tokių 
provokacinių akcijų, kurios gali 
neigiamai atsiliepti Latvijos 
prestižui pasaulyje ir sukompli 
kuoti vidaus politinę padėtį 
valstybės viduje", sakoma 
pareiškime. 

„Karinis konfliktas buvo 
rea lus" , pareiškė Latvijos 
užsienio reikalų ministras 

Rusijos vyriausybė 
reformas 

Georgs Andrejevs. Savanorių 
veiskmus jis pavadino provoka
cija. 

Latvijos prokuratūra inciden
to dalyviams iškėlė baudžiamą
ją bylą. o pirmadienį vakare 
skubiai susirinkęs ministrų ka
binetas nusprendė iš pareigų 
atleisti Vid/emės rajono admi
nistracijos vadovą Andrs Ručs, 
kuris įsakė užimti pastatus ir 
deportuoti Rusijos generolus. 
„Naivu manyti, kad incidentą 
sumanė keli žmonės", pareiškė 
G. Andrejevs. 

Latvijos Nacionalinio saugu
mo taryba, kurios sudėtyje yra 
prezidentas, premjeras, gynybos 
ir vidaus reikalų ministrai, 
apkaltino A. Ručs įgaliojimų 
viršijimu. Dėl kar ininkų 
sulaikymo Latvijos prokuratūra 
iškėlė baudžiamąją bylą. 

Antradienį taip pat priimtos 
savivaldos deputatų įstatymo 
pataisos, leidžiančios suimti 
deputatą, aptiktą nusikaltimo 
vietoje ar tuoj po nusikaltimo 
padarymo. Priėmus pataisas, 
sudaryta galimybė suimti inci
dento kaltininką A. Ručs. 

Pagal Latvijos konstituciją, 
tarp Seimo sesijų vyriausybė 
gali priimti įstatymo galią 
turinčius nutarimus, kuriuos 
vėliau Seimas turi patvirtinti. 

Ručs sakė vykdąs 
savivaldybės nutarimą 

A. Ručs paaiškino, kad 
įsakydamas perimti pastatus 
rėmėsi Vidžemės savivaldybės 
nutarimu. Sausio 4 d. Vidžemės 
savivaldybė nutarė, kad sausio 
7 d. turi būti perimti trys Ru
sijos kariuomenės butų ūkio ob
jektai, ir numatė, kad tą dieną 
objektus turi pradėti saugoti 
savivaldybės jėgos. Savivaldybė 
nutarimą priėmė, vadovauda
masi atitinkamu 1992 m. ru
dens Latvijos parlamento nuta
rimu. 

A. Ručs pripažįsta, kad netu
rėjo teisės deportuoti generolus, 
tačiau taip pasielgė, nes bijojo, 
kad generolai „per savo kvai
lumą pabandys objektuose pa
statyti savo ginkluotą sargybą, 
o tai gali sukelti kraujo pra
liejimą*'. 

Tačiau antradienį laikraštyje 
„Neatkariga Ciną" išspausdin
tame Nacionalinio saugumo ko
miteto pareiškime pateikiama 
kitokia A. Ručs nuomonė. Ko
miteto posėdyje A. Ručs pa-

Maakva, sausio 20 d. (NYT) 
— Rusijos prezidentas Boris 
Jelcinas ketvirtadienį paskelbė 
naują vyriausybę, kuri, mano
ma, suteiks pirmenybę darbų di
džiojoje pramonėje išsaugojimui, 
o ne infliacijos stabdymui. 
Tuomet Rusijos finansų minist
ras Boris Fiodorov, kuris tapo 
valdžios ekonominių reformų 
simboliu, pranešė, jog pasi
traukia iš valdžios. 

Po keturių dienų sunkių dery
bų ir finansinės panikos, kurios 
metu rublio vertė nukrito 
žemiau, negu bet kada iki šiol 
buvo, ministras pirmininkas 
Viktor Černomyrdin paskelbė 
naują vyriausybę ir pareiškė: 
„Rinkos romantikos laikotarpis 
dabar jau pasibaigė". 

Bet jaunasis finansų minist
ras Boris Fiodorov, po Rusijos 
reformų kūrėjo Jegor Gaidar 
geriausiai žinomas reformų ska
tintojas, pasakė, jog naujojoje 
vyriausybėje jis negalėjo priimti 
pažeminimo iŠ ministro pir
mininko pavaduotojo rango į 
postą, kur virš jo būtų pramonių 
direktoriai, mažai tesupran-
tantys rinkos ekonomiką. 

Boris Fiodorov taip pat 
pasakė, jog tol, kol centrinio 
banko direktoriaus kėdėje sėdės 
Viktor Gerščenko. finansų sta
bilizavimas taip pat bus neįma
nomas. 

Naujoji vyriausybė 
pataikauja liaudžiai 

Naujos vyriausybės sudėtis 
tapo ypač reikšminga po to, kai 
gruodžio 12 d. vykusiuose parla
mento rinkimuose balsų dau
gumą laimėjo komunistai ir 
ultranacionalistai ir daug kas tą 
rezultatą laiko gyventojų stip
riu pasisakymu prieš valdžios 
ekonominę politiką. Prezidentui 
Jelcinui, matyt, atrodo svarbiau 
paisyti balsuotojų valios, 
tad nežiūrint praėjusią savaitę 
padarytų pažadų prezidentui 
Clintonui, kad tęs rinkos re
formas, nutarė imtis reformų lė-
tinimo politikos. 

Ministras pirmininkas Černo
myrdin tačiau užtikrino, kad 
valdžia „nenukryps reformų 
tesimo ir gilinimo kelio", bet 
pridėjo, kad naujoji vyriausybė 
turi ,,pakoreguoti reformų 
kryptį". Jis pažadėjo, jog kovo
dami prieš infliaciją, „pereisime 
nuo pagrindinai monetaristines 
taktikos į nemonetaristinę", im
tinai ir kainų bei algų atlygi

nimų kontrolę. 
Premjeras Černomyrdin sakė, 

jog tiki, kad svarbu kontroliuo
ti infliaciją, bet pabrėžė padidin
tos gamybos svarbą tiek vidaus 
rinkai, bet ypatingai darbams 
apsaugoti. J is taip pat tiki, kar
tu su centrinio banko viršininku 
Gerščenko, kad Rusijos eko
nomija, ilgai iškreipiama ko
munistinės sistemos, skirtingai 
reaguoja, negu Vakarų eko
nomijos. Jis sako, jog mono
polinių pramonių vadovų nu
statinėjamos kainos tiek pat 
varo inflaciją, kiek ir padidėjęs 
pinigų kiekis rinkoje. Černo
myrdin nori sušvelnint i 
perėjimą į rinkos ekonomiją, o 
reformų skatintojai sako, jog tai 
tik užtęs skausmingą perėjimo 
laikotarpį. 

Planuoja padvigubinti 
infliaciją 

Dabartinėje Rusijoje „reformi-
ninkais" laikomi jaunosios kar
tos vakarietiškų pažiūrų, eko
nomistai, kurių ekonominės 
pažiūros Vakaruose laikomos 
konservatyviomis. Toks yra iš 
valdžios pasitraukęs Boris Fio
dorov. Jis nori apriboti valdžios 
biudžeto deficitus ir pinigų kiekį 
rinkoje, kad nuo to sumažėtų in
fliacija ir stabilizuotųsi rublis. 
Tuomet bus logiška daryti il
galaikes investicijas pramonėje 
ir sumažės valdžios vaidmens 
būtinumas. 

Kils infliacija 

Černomyrdin pasakė, jog tiki
si, kad infliacija pakils nuo 15% 
iki 18% į mėnesį per pirmąjį šių 
metų pusmetį , nukr is iki 
12%-14% antrame pusmetyje ir 
iki 8%-9% metų pabaigoje. Tai 
dvigubai tiek, kiek buvo susi
tarta su Tarptautiniu Valiutos 
Fondu. 

Fiodorov juokėsi iš noro 
..kovoti su infliacija nemone-
tarinėmis taktikomis". „Vy
riausybė aiškiai nebus pajėgi 
vykdyti reformas", jis sakė, 
pranašaudamas, kad iki balan
džio mėnesio Rusijoje bus daug 
didesnė infliacija, negu Černo
myrdin sakė, ir kad rublio vertė 
nukris iki 12,000 už 1 dolerį 
santykio iki metų pabaigos. Bet, 
jis pridėjo prezidentas turi teisę 
už trijų mėnesių pakeist i 
vyriausybę. „Tai jo konstitucinė 
teisė, ir aš viliuosi, kad jis ja 
panaudos". 

reiškė, kad jo veiksmai buvo 
teisingi, nes su Rusija galima 
kalbėti tik iš jėgos pozicijų. 

Naktį iš pirmadienio į antra
dienį Latvijos užsienio reikalų 
ministras Gerogs Andrejevs pa
reiškė, kad kariuomenės iš
vedimas visiškai priklauso nuo 
Rusijos. Jo nuomone, jei Rusija 
nenorės pažangos derybose su 
Latvija, ji galės aiškinti Vaka
rams, kad Latvijoje „kaip ant 
mielių auga" nacionaliniai kon
fliktai, todėl Rusijos kariuo
menė joje privalo pasilikti. 

Latvijoje yra dislokuota apie 
20,000 Rusijos armijos karei
vių, kurie bus išvesti iki 1994 
metų rugpjūčio mėnesio pabai
gos. Šią datą pasiūlė Rusija, 
tačiau ji nesutinka pasirašyti 
galutinio susitarimo, kol nebus 
susitarta dėl Skrandos radiolo
kacinės stoties likimo. Rusija 
nori eksploatuoti stotį iki 
2000-ųjų metų, tačiau Latvijai 
šis variantas nepriimtinas ir ji 
parengė savo pasiūlymus. 

— Lietuvos Seimo Nacio
nalinio saugumo komiteto pir
mininku išrinktas rašytojas Vy
tautas Petkevičius. Paskutiniu 
metu jis ėjo šias pareigas vieto
je atsistatydinusio komiteto pir
mininko Gedimino Kirkilo. Už 
Vytautą Petkevičių balsavo visi 
septyni posėdyje dalyvavę ir 
LDDP atstovavę komiteto nariai. 
Penki opozicijos nariai posėdyje 
nedalyvavo. (AGEP) 

KALENDORIUS 

Sausio 22 d.: Šv. Vincentas 
kankinys; Anastazas, Gauden-
tas, Aušrys, Skaistė. 

Sausio 23 d.: 3 eilinis sekma
dienis; Ildefonsas, Raimundas, 
Gailys, Gundė. 

Sausio 24 d.: Šv. Pranciškus 
Salezas; Felicija, Rainis, Gai-
vilė. 

Sausio 25 d.: Šv. apast. Pau
liaus atsivertimas; Anamjas, 
Agapė, Viltenis, Žiede. 
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ŽIEMOS KURSAI DAINAVOJE 
Sekmad ien i s - 1993.XII.26 

Pirmos Dainavon < maždaug 1 
vai. pp . ) atvyko trys kanadie
tės. Laukėm ir laukėm kitų... 
Pagaliau, artinantis 8-tai valan
dai vakaro, atvyko visi kur
santai . Kol virėjai gamino 
vakarienę, mes kalbėjomės ir 
susipažinome vieni su kitais. 10 
vai. vakaro pradėjome valgyti 
vakarienę. Pavalgę ėjome į 
lauką ir s u r a d o m e graž ią 
eglutę. Padarėme papuošalus ir 
papuošėm eglę. Buvo labai sma
gi ir graži Žiemos kursų pradžia. 

Lydi ja P r a n a i t y t ė 

P i r m a d i e n i s - 1993.XII.27 

Atsikėlėme anksti ir iškelia
vome j šaltą švarų orą. Susi
rinkome ant lieptelio rytinei 
maldai, kurią pravedė Darius 
Udrys. Po maldos sugrįžę pus
ryčiavome skaniu šeimininkų 
valgiu. Pirmą paskaita mums 
skaitė Vėjas Liulevičius. Jis 
kalbėjo apie kursų tikslą ir 
išmokė vesti paskaitų užrašus. 
Po gero amerikietiško futbolo 
žaidimo, sus i r inkom an t r a i 
paskaitai, kurią skaitė Darius 
Udrys. Darius kalbėjo, kad 
turime mūsų politinius spren
dimus daryti kaip geri atei
t ininkai. Po vakarienės disku
tavome mūsų idėjas apie žmo
nių asmeniškus sprendimus. 
Per vakarinę programą žaidėme 
labai smagų žaidimą ..Koks 
prots". Per tą žaidimą reikėjo 
atsakyti įvairius k laus imus 
apie filosofiją, tos d ienos 
paskaitas, vadovus, kursantus . 
ir t.t. Pvz.: kas būtų žinojęs, kad 
Dainavoje kabą Stasio Šalkaus
kio paveikslas ir ką reiškia filo
logija. Smagiai ir labai atei-
tininkiškoje dvasioje pralei
dome pirmą žiemos kursų dieną. 

Vėjas S k r i p k u s 

A n t r a d i e n i s - 1993.XH.28 

Antradienio rytą susirinkome 
salėje rytinei maldai ir pus
ryčiams. Po pusryčių prasidėjo 
prakalbų konkursas, kuriame 
dalyvavo visi kursantai . Po 
kiekvieno valgio keli kursantai 
pristatė savo prakalbas. Po 
prakalbų išgirdome apie to 
vakaro vakarinę programą — 
teismą. Darius Udrys papasako
jo teismo taisykles ir paskyrė 
vaidmenis visiems kursantams. 
Ju l i ja P r a n a i t y t ė . S a u l i u s 
P o l t e r a i t i s i r A u d r a Pri-
algauskaitė — teisėjai: Venta 
N o r v i l a i t ė ir Da ina Kaz
lauskaitė — prokurorės: Vėjas 
Skripkus ir Vilija Gražulytė — 
advokatai : Gytis Vygantas , 
Ju l i ja E n s k a i t y t ė . Lydija 
Pranai tytė ir Marius Paulikas 
— liudininkai. Teismo tikslas — 
n u s p r ę s t i , ,Ar moksle ivia i 
a t e i t i n inka i n e p a k a n k a m a i 
v e i k l ū s ? " D a r i u s to l i au 
paaiškino apie kiekvieno kur
santo reikiamą pasiruošimą — 
pvz. prokurorės turėjo surasti 
faktų teigimui, kad moksleiviai 
nepakankamai veiklūs. Sekant 
rytinę paskaitą, Lina Mockutė 
iš Toronto kalbėjo apie katali 
kiškumą. Po pietų visi išsiskirs
tė; vieni — žaisti amerikietišką 
futbolą, ' ki t i pas iva ikšč io t i 
lauke, ruošti prakalbas, ar ruoš
tis t e i s m u i . S u g r į ž u s , dr. 
Audr ius Pol ikai t i s p r i s ta tė 
p i rmą „ k a l a d ę " ( t r umpą 
paskaitą) „Žiemos Kur?-sai" — 
išeivijos va idmuo Lie tuvos 
reikaluose. Vėjas Liulevičius 

kalbėjo apie taut iškumo kelią. 
Vėjas aiškino apie mūsų kelią 
j idealą i r l ietuvių kalbos 
svarbą. Po vakarienės visi bėgo 
ruoštis teismui. Teismas pavyko 
puikiai — visi išmokome apie 
šios diskusijos formą. Net po 
teismo visi ilgai ir karš ta i 
d iskutavome iškel tus k lau
simus. Pagaliau, labai nuvargę, 
kritome į lovas ir sapnavome 
apie ateinančią kursų dieną. 

Vilija G r a ž u l y t ė 

T r e č i a d i e n i s - 1993.XII.29 

Trečiadienio rytą nubudę pro 
langą matėme tik baltą miglą. 
Pamatę snaiges norėjome bėgti 
į lauką ir sniege žaisti. Bet pir
ma turėjome išklausyti Dalios 
Kat i l iū tės -Boyds tun įdomią 
paskaitą apie žmogaus prigimtį. 
D i s k u t a v o m e , ka ip m ū s ų 
aplinka m u s veikia. Visuo
menės t rys pagrindinės prielai
dos yra: 1) Neleisk kitus tave 
paveikti; 21 Žmogus iš esmės yra 
geras: 3) Žmogus turi teisę 
daryti tai , kas jam patinka, kas 
jam naudingiausia. Dr. Dalia 
a i šk ino m u m s , kodėl š ios 
prielaidos neteisingos ir kad 
neturėtume gyventi pagal jas . 
Po pietų turėjome progos pažais
ti lauke. Mes vaikščiojom ant 
užšalusio Spyglio ežero, su rogu
tėm čiuožėm ir metėmės sniego 
gniūžtėmis. Po laisvalaikio Ma
r iu s P o l i k a i t i s , per savo 
..kaladę", mus visus nuvedė į 
Rambyno kalno viršūnę, nuo 
kurios per sniegą matėme ir 
džiaugėmės Dainavos stovykla
viete. Mar ius privertė mus 
pagalvoti apie Dainavos vertę. 
Mar iu s K a t i l i u s - B o y d s t u n 
mums kalbėjo apie in te l i 
gentiškumą. Grupėse skaitėme 
tris t rumpas paskaitas ir jas 
diskutavome. Vakare l auke 
užkūrėme laužą ir prie jo 
dainavome ir šokome. Bet net 
prie laužo buvo per šalta, tai visi 
grįžome į vidų ir susirinkę prie 
židinio šnekučiavomės. 

V e n t a Norvi la i tė 

Ke tv i r t ad i en i s — 1993.XII.30 

Ši diena buvo viena iš įdomiau
sių. Visi pajuto gerą nuotaiką po 
rytinės maldos. Per pusryčius 
gardžiai suvalgėme dvi dėžutes 
..Captain Crunch". Po pusryčių 
Asta T i j ū n ė l y t ė p r i s t a t ė 
, ,kaladę" (gyvenimo statymo 
k v a d r a t ą ) ap ie l i e tuv i šką 
spaudą. Sužinojome ap ie 
l ietuvišką spaudą ir disku
tavome mūsų pareigas spau
doje, t a i p p a t p a s i ū l ė m e 
parašyti apie žiemos kursus. Po 
to, dr. Vai tkus iš Clevelando 
kalbėjo apie „near death expe-
rience" iš jo patirties dirbant su 
l igon ia i s . P a r o d ė fi lmą ir 
paskaitė iš labai įdomios knygos 
apie žmonių „prie mirties" per
gyvenimus . Daug išmokome, 
bet pasijutome išalkę. Mūsų 
virėjai — Kastyt is Šoliūnas, 
Vytas Pabedinskas, Aras Nor
vilas ir Ada Vadopolaitė mums 
paruošė labai skanius „sub 
mar ine" sumušt in ius . Po pietų 
tęsėm tradicinį kasdieninį fut
bolo žaidimą. I šs imaudę ir 
padūkę buvome pasiruošę iš
girsti Juozo Polikaičio paskaitą 
apie Lietuvos a te i t in inkus ir 
kongresą. Visi dabar esame 
pasiruošę keliauti į ateitininkų 
kongresą Lietuvoje. Paskui Ri
ma Polikaitytė labai įdomiai 
pristatė „ka ladę" apie atei
tininkų ideologinius šaltinius. 

Kun. G. Kijauskas, SJ, skaito paskaitą Clevelando ateitininkų rengtame a.a. kun. Stasio Ylos 
mirties dešimtos sukakties minėjime. 

Nuotr. VL Bacevičiaus 

V a l g ė m e v a k a r i e n ę ir vė l 
bend ravome . Po v a k a r i e n ė s 
skai tėme pasakėlę apie daktarą, 
k u r i s turė jo spręs t i s u n k ų 
k l a u s i m ą apie savo ligonio 
gyvybę — labai padėjo mums su
p r a s t i Dievo ma lonę mūsų 
gyvenimuose. Sklandžiai praėjo 
s u s i k a u p i m o v a k a r a s a p i e 
šeimą — vienas iš vertingiausių 
dalykų, kurį mes darėme per 
šiuos žiemos kursus . 

Gyt i s V y g a n t a s 

P e n k t a d i e n i s - 1993.XII.31 

Šį rytą mums buvo leidžiama 
i lgiau pamiegoti, po įspūdingo 
sus ikaupimo vakaro. Atsikėlę 
pasimeldėm ir pavalgėme labai 
skan ia i paruoštus pusryčius. 
E lena Tuskenytė m u m s prista
tė penktą „kaladę" apie Šventą 
Raštą. Po to mums kalbėjo dr. 
Vy tau ta s Vygantas . J i s sakė, 
kad tai, kas mes esame, niekada 
nebus galima iš mūsų at imti , 
b e t m e d ž i a g i n i u s d a i k t u s 
ga l ima prarast i . 

Po pietų visi susirinkome irv 
diskutavome moksleivių veiklą' 

ir kuopų padėtį. Visos kuopos, 
kurios turėjo atstovus kursuose, 
savo kuopų veiklos pranešimus, 
o MAS CV nariai mums padėjo 
nuspręsti, kaip geriau galėtume 
veikti . 

Vakare važiavome klausyti 
šv. Mišių į Manchesterio mies
telį. Vakarienę valgėme labai 
žymiame Manchesterio res
torane „Frank's Place". Pica bu
vo labai skani, nors ir su 
grybais. 

Grįžę atgal į Dainavą, puo
š ė m e salę i r buvo k u r s ų 
oficialus uždarymas. Vėliau tą 
vakarą šventėme trejus Naujus 
Metus: Detroito/Toronto, Čika
gos ir Californijos. Kursai buvo 
labai smagūs ir vertingi. Tikiuo
si, kad visi grįšime k i ta i s 
metais . 

A u d r a P r i a lgauska i t ė 

Šeš t ad i en i s — 1994.1.1. 

Šeštadienį visi kėlėsi skir
t ingu laiku — kada reikėjo. Keli 
žmonės turėjo anksti t raukiniu 
ke l i au t i , todėl išvažiavo iš 
Dainavos 7:30 vai. ryto. Visi kiti 

MOKSLEIVIŲ VASAROS STOVYKLA 

MAS CV praneša, kad šią va
sa rą Moksleivių a te i t in inkų 
stovykla vyks nuo rugpjūčio 7 
iki 14 d. Atsižvelgiant į šios va
saros renginius Lietuvoje, ypač 
Ateitininkų Kongresą, MAS/CV 
nusprendė ruošti t ik vienos sa
v a i t ė s v a s a r o s s tovyk lą . 
Moksleivių sąjunga t rumpina 
savo įprastą dviejų savaičių 
stovyklavimo laiką, kad būtų 
proga ir kitoms jaunimo gru
pėms pastovyklauti Dainavoje. 

Nors stovykla bus trumpesnė, 
t ik imės , kad ji bus prasmin
gesnė, intensyvesnė, ir sma
gesnė. Dviejų savaičių stovykli
n is entuziazmas ir ūpas bus su
k a u p t a s vienoje s a v a i t ė j e . 

Kviečiame visus moksleivius 
a t e i t i n inkus ir jų d raugus 
palikti šią savaitę laisvą (užsi
prašyt i atostogų iš vasaros 
darbų, įtikinti tėvelius pakeis
ti šeimos atostogų laiką,...) ir jau 
dabar ruoštis dalyvauti šioje 
MAS vasaros stovykloje. Labai 
laukiame Jūsų ne t ik vasaros 
stovykloje, bet ir Ateitininkų 
Kongrese Lietuvoje! 

MAS CV taip pat kviečia 
asmenis, susidomėjusius vado
vauti ar kitaip prisidėti prie 
moksleivių ateitininkų vasaros 
stovyklos, kreiptis pas Audrių 
Polikaitį (708-257-2022). 

Garbė Kristui! 
M A S C V 

TŪKSTANTINĖ ATEITININKŲ 
FONDUI 

Ateitininkų organizacijoje au
gę nuo mokyklos suolo laikų, 
buvę aktyvūs Detroito ateiti
n inkų sendraugių eilėse, dabar 
gyvenantys Jupi ter , Floridoje, 
dr. Vytautas ir Vanda Majaus
kai , sausio 2 d. šventė savo auk
sinį moterys tės s a k r a m e n t o 
jubi l ie jų . J ų va ika i , k u r i ų 
i šaugino ne t šešis, suruošė 
t ėvams šią šventę, jų namuose. 

Šiandien pokyliai skirtingi 
n u o tų , k u r i u o s r u o š d a v o 
t remtinia i , kurdamiesi Naujoje 
žemėje. Anais laikais, tokiuose 
pokyliuose svečiai vaišindavosi 
pačių šeimininkių kul inarinė
mis mandrybėmis, o ir asmeni
nes dovanas, ar visų svečių 
bendrą dovaną, mielai priimda
vo , nes, dažniausiai , jos buvo 
reikal ingos naujakuriui . 

Šiandien viskas paki tę . Kuli
nara i su patarnavimu „pirkti" , 
o kviečiamų svečių prašoma 
atei t i be dovanų, nes — „esame 
visko pilni". Bet jei kviečiamųjų 
valia linkusi bendrinei dovanai, 
t a i , Majauskų atveju, svečių 
dovana buvo nukre ip ta reika
lingiesiems Lietuvoje, o ši — per 

vėliau išvažiavo, nes laukė, tėvų 
ir štabo nar ių , k u r i e vežė a tga l 
į namus . Visi sakėme vieni 
ki t iems „sudiev" , bet nebuvom 
per daug liūdni, n e s žinome, kad 
vėl susi t iksim. I k i ki tų kursų! 

J u l i j a E n s k a i t y t ė 
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K A S P A R A Š Ė ? 

Klaus ia te kas parašė sausio 
15 d. „Iš Ateit ininkų gyvenimo" 
skyriuje išspausdintą Čikagos 
a te i t in inkų kūčių aprašymą? 
Ogi darbščioji Elena Tijūnėlytė! 
Būdama labai kukl i , Elenutė po 
straipsnel iu nepasirašė . 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 

Nechirurginis išsiplėtusių venų gydymas 
5540 S. P u t o k i Rd. Tel. (312) 585-2802 

Pirm., an t r . penkt. 9 v.r.—3 v p.p 
ketv. 10 v . r—7 v.p.p., trečd., 

šešt. 10 v.r—2 v. p.p. 
Susitartimo nereikia trečd. ir šeštd. 

Sumokama po vizito 

DR. EUGIJUS LELIS 
AKIŲ LIGOS IR CHIRURGIJA 

4149 W. 63rd St. 
Tol . (1 -312)735-7709 

217 E. 127st St. 
Lemont. IL 60439 

Tol.(708) 257-2265 
Pagal susitarimą 

DR. RAMUNĖ MACIEJAUSKAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

93S6 S. Roberte Road 
Hickory Hills 

Tol . (708) 598-2131 
Valandos pagal susitarimą 

DR. VILIUS MIKAITIS 
ŠEIMOS DAKTARAS '« CHIRURGAS 

Family Madlcal Cllnlc 
15505 — 127 8 t . , Lamont. IL 60439 

P-mausc 3aios CoTi~o r " ty HOSD :a -

S'ive- C'oss Mosp'tai 
Vsiandos pagai sjS'Jar.rna 

Tai (708) 2S7-226S 

Ateitininkų federacijos fondą. 
Tai gražus pavyzdys ir šiandien 
dovanos nukreiptos tokia kryp
t imi papildytų ne vieną remia
mųjų reikalui naudojamą iždą, 
nes mes juk visi „visko pilni". 

Todėl čia ir priklauso didelė 
padėka dr. Vytauto ir Vandos 
Majauskų vedybinės sukakties 
dalyviams: dr. K. M. Ambrozai-
čiams, D. A. Augūnams, O. V. 
Braziams, B. A. Čiūriams, J . K. 
Barūnams, E. Damijonaitienei, 
J . V. Grybauskams, A. A. Lips-
kiams, R. J. Mildažiams, G. V. 
Plukams, S. V. Ramanauskams, 
M. H. Soliams, K. M. Sodo-
niams, R. B. Snarskiams, O. V. 
Šalčiūnams, J. J. Šalnams, A. 
V. Urbams, O. V. Vai tkams, R. 
Zotovienei, P. Žemaičiui, ati
davusiems 1,000 dol. dovaną jos 
reikalingiems. Jiems ir dėkoja
me. 

Dr. Vytautui ir Vandai Ma
jauskams Ateitininkų federaci
jos Fondas dėkingas už šią 
l inkme nukreiptą „vestuvinę" 
dovaną, linki dar daug gražių ir 
sveikatingų metų bendro gyve
nimo kelionėje. __ j ^ y _ 

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tol . (1 -312)787-7575 
5780 Archer Ave. 

(6 blokai Į vakarus nuo Cicero Ave ) 
Valandos pagal susitarimą 

ILLINOIS PAIN TREATMENT INSTITUTE : 
Skausmo gydymo specialistai 

JONAS V. PRUNSKIS, MO 
TERRI DALLAS PRUNSKIS, MD 

Chicago 312-726-4200 
Elgtn 708-022-1212 

McHenry 815-344-5000. ext 6500 

EVERGREEN PARK X-RAY 
DR. E. RINGUS RADIOLOGAS 

9760 S . Kedzie 
T o l . 7 0 8 - 6 3 6 - 6 5 0 0 

Vai. 9-5 kasd ien 

D R . D A N A M . S A U K L I S 
DANTŲ G Y D Y T O J A 

1 0 4 4 2 W. C e r m a k R d . 
W e e t c h e a t o r , IL 6 0 1 ?3 

T o l . 7 0 6 - 5 3 1 - 1 1 1 3 
Valandos p a g a l susitarimą 

U N A S A . S I D R Y S , M . D . 
Ophtalmologas/Akių Chirurgas 
Chicago Rldgo Med. Contor 

8 8 3 0 6. Rldgeland Avo. 
Chicago Rldgo, IL 60415 

701836-6822 
4148 W. 63rd St. 

312-735-7708 
Chicago, IL 

DR. KENNITH J. YCRKIS 
DR. MAOOALKN MUCKAS 

DANTŲ GYDYTOJAI 
Peneoonkeme oaoMoo 

tols w. mmmmm PIOM ceert 
Tol. (1-818) 8884888 

887 S. OJoart, LeOceeoa, IL 
Tai. (708) 3*2 4487 

DR. DOMAS LAPKUS 
Praktika su 

Dr. McElllgott Ir Dr. Adoma 
VIDAUS IR PLAUČIŲ LIGOS 

15300 Woat A v o . , Orland Park 
708-348-8100 

10 W. Martin, Naparvllla 
708-355-8778 

Valandos pagal susitarimą 
Nakties metu tol : 708-857-8383 

DR. BIRUTĖ Z. BALČIŪNAS 
CHIRURGĖ PODIATRĖ 
Carrozza Foot Cllnlc 

3918 W. 63 St. 
Chicago, IL 

Tol. 312-284-2535 
Pirmd.. antrd., ketvd. 

1 v. p.p.—7 v.v. 
Šeštd. 9 v.r —12 

Valandos susitarus 

DALIA E. CEPELE, D.D.S. 
DANTŲ GYDYTOJA 

7915 W. 171st 
Tlnley Park, IL 60477 
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Rimties valandėlė 

KAI PAKLUSTAME DIEVUI 
Nedažnai koks nors įvykis I 

mūsų gyvenime mums visą jį 
pakeičia — ar tai artimo asmens 
mirtis, ar atsiranda ypatinga 
draugė ar draugas, tapęs nuola
tiniu gyvenimo palydovu, ar 
darbo netekimas, liga. Kadangi 
tų įvykių nesitikėjome, nesame 
jiems pasiruošę, bet kadangi jie 
taip stipriai paveikia gyvenimą, 
matome juose Dievo ranką, ne
bent pats Dievas nėra realus 
mūsų gyvenime. 

Šio sekmadienio pirmame 
skaitinyje (Jon 3:1-5, 10) gir
dime apie pranašą Joną, į kurio 
gyvenimą „įsibrovė" Dievas, 
siųsdamas jį Ninevės g- ven-
tojams — asiriečiams — skelbti, 
kad atsiverstų. Joną buvo 
pranašas, bet jis norėjo prana
šauti tik saviesiems — žydams, 
kurie jį supras. Kaip aiškina 
kun. Carroll Stuhlmueller, šio 
sekmadienio skaitinių komen
tare, nineviečiai buvo itin žiau
rūs pagonys, grynu teroru 
valdantys pavergtas tautas. Kai 
Dievas Jonai įsakė eiti prana
šauti nineviečiams, nenuostabu, 
kad jis bandė pabėgti, laivu iš
plaukdamas į kitą kraštą. Bet 
jam nepasisekė pabėgti nuo 
Dievo, ir šiandien girdime, kas 
įvyko, kai jis pagaliau pakluso 
Dievo šaukimui. 

Joną niekad nesitikėjo, kad 
galima būtų pranašauti tokiems 
pagonims, bet kai jis pagaliau 
pakluso Dievui ir jiems prana
šavo, kad atsiverstų ir sugrįžtų 
prie Dievo, jie atsivertė ir pasi
rodė net geresni už patį Joną, 
kuris (kaip galime pasiskaityti 
ištisiniame pasakojime pranašo 
Jonos knygoje), pyko ant Dievo, 
kad jie a ts iver tė . Jonos 
gyvenimas pasikeitė, nes jo 
gyvenimo misija liko ninevie
čiams, kur jis ir pasiliko. 
Pasikeitė ir nineviečių gyve
nimas, jiems pradėjus gyventi 
pagal Dievo įsakymus. 

Čia įvyksta dar ir kita, žmo
gui nesit ikėta, s ta igmena: 
Dievas gailisi savo pažado su
naikint i asiriečių miestą 
Ninevę ir jo nebeįvykdo. Sena
jame Testamente yra daug 
pranašysčių apie Asirijos su
naikinimą, bet šiuo atveju 
Dievas savo pranašystę atsiima. 

Nesitikėtą staigmeną už
tinkame ir šio sekmadienio 
Evangelijoje (Morkaus 1:14-20), 
kur Jėzaus pašaukti Zebedie-* 
jaus sūnūs staiga palieka savo 
tėvą ir darbą, ir nueina sekti Jė
zų. Sis įvykis nulėmė didelius 
pasikeitimus tiek Zebediejaus, 
tiek ir jo sūnų gyvenime. 

Gal kaip tik tokius staigius 
pasikeitimus išgyvenantiems 
šv. Paulius ir rašė pirmame 
laiške Korinto tikintiesiems (1 
Kor 7:29-31), jiems patardamas: 
„Belieka tiems, kurie turi žmo
nas, gyventi tarsi jų neturėtų... 

ir kurie užsiėmę pasaulio rei
kalais, — kaip neužsiėmę, nes 
šio pasaulio pavidalas praeina". 
Žinia, kitais atvejais šv. Paulius 
davė visai kitą patarimą, pavyz
džiui, net ir tame pačiame 
laiške persekiojimus išgyve
nantiems žmonėms jis pataria: 
„Esi susietas su žmona? Ne
ieškok skyrybų. Likai be žmo
nos? Neieškok žmonos" (1 Kor 
7:27). O žmonėms, kurie metė 
darbą, manydami, kad pasaulio 
pabaiga jau čia pat ir Jėzus tuoj 
pat apsireikš, jis rašė: „Mes gir
dime, jog kai kurie jūsiškiai 
tinginiauja, nieko neveikia, tik 
smalsauja. Tokiems žmonėms 
mes įsakome ir juos raginame 
Viešpatyje Jėzuje Kristuje 
ramiai dirbti ir valgyti pačių 
pelnytą duoną" (2 Tes 3:11-12). 

Kuriuo patarimu pasikliauti, 
nulemia Senojo Testamento 
išminčiauKoheleto patarimas 
Eklesiasto (Pamokslininko) 
knygoje: „Visam kam yra me
tas...: Yra metas gimti ir metas 
mirti... metas glamonėti ir me
tas susilaikyti nuo glėbesčia
vimų" (Ekl 3:1,2, 5). Šios dienos 
skaitiniai kviečia mus pamąs
tyti apie tuos įvykius, kurie 
visiškai pakeičia gyvenimą, 
kuriuose mums pažįstamas 
gyvenimas pasibaigia ir esame 
atvedami į visai kitą realybę. 

Ir svarbu ypač tuo metu išgirs
ti Jėzaus šaukimą: „Eikite pas
kui mane!" Nepaisant, kaip 
staigiai mus užkluptų gyvenimą 
pakeičiantis įvykis, nepaisant, 
kaip nepasiruošę bebūtume, 
nepaisant, koks skaudus bebūtų 
įvykis ir kokį didelį blogį jame 
jaustume, žinome, kad Dievo 
gailestinga ir maloninga ranka 
jame veikia, kad mūsų ken
tėjimas nėra beprasmiškas, kad 
likimas mūsų nesunaikins. 
Tuose įvykiuose gauname progą 
augti tyraširdiškumu: atsižadėti 
visko, pasišvenčiant tik Dievui. 
Jie duoda mums progą patyri
nėti savo tikras intencijas, 
peržvelgti daromas prielaidas. 
Ar mes iš tikrųjų geri, ar tokiais 
esame tik kitų žmonių akims ar
ba tik tam, kad Dievas mus 
apsaugotų nuo skaudžių įvykių? 

Tai, kas mums atrodo kaip 
gilus apsivylimas, iš tiesų gali 
būti kokiu nors mums nesu
prantamu būdu Dievo malonės 
ir palaimos priemonė mums pa-

L tiems ir daugybei kitų žmonių. 
Jonos pranašavimas asiriečiams 
tapo išganymo ženklu kitoms 
tautoms kelis šimtmečius prieš 
Kristų. 

Mūsų uždavinys — gyvenimo 
neaiškioje realybėje, būti ir 
realistais ir mistikais — ir 
naudojantis šiuo pasauliu, ir 
neprisirišant prie jo, prisirišant 
tik prie Dievo, einant paskui 
Jėzų. 

Aldona Zailskaitė 

Danutė Bindokienė 

Įvertiname jo palikimą 

„Sietyno" choras dešimtmečio sukakties koncerte. Viduryje ansamblio įkūrėjas ir vadovas muz. 
Antanas Skridulis. 

CERNOBILIO IR IGNALINOS 
ATOMINĖS ELEKTRINĖS 

Draudžiama zona 

Černobilio atominėje elektri
nėje reaktoriaus Nr. 4 sprogi
mas ir gaisras 1986 m. balan
džio 26 d. buvo baisi katastrofa, 
kokios iki to laiko pasaulis 
nebuvo matęs. Sprogimas įstū
mė reaktoriaus grindis 4 metrus 
į žemę, pakilo 3000 laipsnių C 
karštis, radiacijos dulkės buvo 
išmestos 1 kilometrą į orą ir 
nuneštos net į Centrinę Europą, 
Skandinaviją, Britaniją, paskli
do Ukrainoje, Baltarusijoje ir 
Briansko rajone, Rusijoje. 

Pripetės mieste gyvenusių 
45,000 žmonių reikėjo skubiai 
iškeldinti. Iš viso buvo iškel
dinta 130,000 žmonių, kuriems 
nebuvo jokios galimybės grįžti 
atgal. Reaktorius turėjo būti 
palaidotas 6 metrų storumo 
cemento sienose. 30 kilometrų 
apskritime nuo elektrinės cen
tro buvo nustatyta draudžiama 
riba. 9,000 kv. kilometrų plotas, 
į kurį įėjo puikūs miškai su 
gražiai nuaugusiomis pušimis, 
beržais, ąžuolais, tęsėsi laukai, 
ganyklos, sodai, pelkės, upės, 
kaimai ir miesteliai, tapo izo
liuota zona. Kita 10 kilometrų 
zona, arčiau atominės elektri
nės, aptverta tvora. Gal kada 
nors gyventojai galės grįžti į 
išorinę zoną, bet tikras dalykas, 
kad niekas negalės gyventi 10 
km zonoje. 

Černobilio atominė elektrinė 
veikia toliau 

Reaktoriai Nr. 1 ir Nr. 3 
Černobilyje gamina elektros 
energiją ir yra taisomas reak
torius Nr. 2. Darbininkai gyve
na už zonos ribų ir atvyksta čia 
į darbą. Jie dirba dvi savaites, 
o kitas dvi turi laisvas. Zonoje 
dirba daugiau kaip 6,000 žmo
nių. Ten pasikeisdami darbuo
jasi mokslininkai, eina pareigas 
policininkai, dirba automobilių 

IGNAS MEDŽIUKAS 

vairuotojai, žemės ūkio tyrinė
tojai, biologai, atomo specialis
tai, epidemiologai. Darbuojasi 
virėjai, sekretorės, kirpėjai ir 
kiti patarnautojai, taip pat miš
kininkai, nes radioaktyvios me
džiagos yra patekusios į medžių 
žievę ir lapus. Todėl miške kilęs 
gaisras vėl atneštų didelę nelai
mę. 

Daugybė žmonių neteko 
sveikatos 

Skaičiuojama, kad Baltarusi
jos žemių 23 procentai yra už
teršta ir ant to žemės ploto 
gyvena 20 procentų krašto žmo
nių. Daugiau kaip 250,000 hek
tarų žemės buvo palikta ir 
130,000 žmonių turėjo būti ki
tur apgyvendinti. Beveik 2 mi
lijonams žmonių reikalinga spe
ciali jų sveikatos medicininė 
priežiūra (sekant jų sveikatos 
stovį). 

Ukrainiečiai prisipažįsta, kad 
nuo radiacijos 190 žmonių susir
gę. 20,000 yra nepajėgūs atlikti 
bet kokio darbo, pusantro mili
jono vaikų radiacija paveikė 
tyroidines liaukas. Tik 25% lik
vidatorių, dirbusių prie katas
trofos likvidavimo, manoma, iš
l ikę sveiki, o tokių buvo 
180,000. Daugelis susirgo kvė
pavimo organų ligomis, širdies 
ir nervų sistemos sutrikimais. 
Kiti gavo mažakraujystę. Pa
dažnėjo ir savižudybės. 

Rusijoje iš 2.6 mil. gyventojų 
užnuodytuose miestuose ir kai
muose pastebėtas 25% auglių 
pagausėjimas ir 50% krau
jotakos ligų padažnėjimas. 

Prieš radiaciją gyventojai var
tojo įvairias priemones. Buvo 
pasklidęs gandas, kad labai 
padeda raudonas vynas, geria
mas su degtine. Į stiklinę deg
tinės buvo įlašinama pora lašų 
raudono vyno. Kai tokiu būdu 

raudono vyno butelis buvo 
ištuštinamas, tai radiacija jau 
nesudarė problemos... 

AE svarbi ir pavojinga 

Lietuvoje yra panaši į aną Ig
nalinos atominė elektrinė, sta
tyta tų pačių konstruktorių. Ji 
Lietuvai yra labai svarbi, bet ir 
labai pavojinga. Ir ne tik Lie
tuvos gyventojams, bet ir kai
myniniams kraštams. Lietuvos 
vyriausybė, atgavus nepriklau
somybę, perėmė šią elektrinę 
savo žinion, o kartu ir rūpestį 
šios elektrinės saugumu. Vy
riausybės potvarkiu AE ap
sauga buvo pavesta Krašto ap
saugos ministerijai. Bet šiuo 
metu yra nesutarimas tarp AE 
direktoriaus Sevaldino ir Kraš
to apsaugos ministerijos vadovo, 
paskyrusio įgaliotinį — direkto
riaus pavaduotoją režimui ir ap
saugai. 

Lietuvos valstybinio saugumo 
tarnybos direktorius J. Jurgelis 
priminė AE direktoriui Ševal-
dinui, kad pačiam direktoriui 
perimti, be visų kitų dalykų, dar 
režimo ir apsaugos reikalus, yra 
nenuoseklu, nes atima daug lai
ko, rūpinantis kitais elektrinės 
reikalais. Iš tikrųjų direktorius 
Sevaldinas norėtų viską suim
ti į savo rankas, bet pavesti 
visus reikalus vienam AE direk
toriui yra pavojinga ir rizikinga. 

Neseniai Ignalinos rajono 
laikraštyje „Dobryj den" įdėtas 
moterų skundas, kad Krašto ap
saugos kariai žemina jų garbę ir 
orumą, tikrindami rankinukus. 
Direktorius Sevaldinas parašė 
įsakymą, kuriuo draudžia karei
viams tikrinti rankinukus, 
mažesnius negu pusė metro. 
Tuo tarpu bataliono vadas pri
mena, kad automato ilgis yra 
tik 49 cm. Taip pat direktorius 
rašo įsakymą, draudžiantį tik
rinti vadovų lydimus svečius ir 

Skubame mes, skuba laikas ir 
per tą beatodairišką skubėjimą 
kai ką pamirštame: rodos, dar 
toli ateityje, o — žiūrėk — jau 
nuriedėjo praeitin... Tačiau yra 
įvykių, kurie giliai įsirėžę at
mintyje. Jie nepamirštami. 
Vieną tokį skaudų įvykį sausio 
24 d. prisimena ir „Draugas". 

Sausio 24 d. sueina lygiai 
metai nuo dienraščio vyriausio 
redaktoriaus-moderatoriaus 
kun. Prano Garšvos mirties. 
Užsiminus šias metines, net ir 
„Draugo" patalpose daugelis 
nusistebėjo: nejaugi jau metai? 
Ar ne vakar, praeidami pro 
vieno kambario antrame aukš
te duris, matėme baltaplaukį 
kun. Garšvą, palinkusį prie po
pieriaus apkrauto rašomojo 
stalo, kantriai taisantį nesibai
giančius straipsnius, rašantį ve
damuosius, žinutes į paskutinį 
puslapį, visuomet labai užsi
ėmusį, bet visuomet pasiruošu
sį padėti į šalį raudoną pieš
tuką, atsakyti į klausimą, pasi
šnekėti, papasakoti kokį epi-
zodėlį iš atminimais turtingos 
praeities. 

Nerašysime čia kun. Garšvos 
nekrologo. Jis daug kartų buvo 
rašytas ir spausdintas prieš 
metus, nes daug apie velionį 
redaktorių buvo kalbėti galima 
ir dar visko neiškalbėtume. Juk 
jis redakciniam darbui buvo 
gimęs ir jį dirbo iki pat mirties. 
Vien „Draugui" atidavė per 34 
metus. Tačiau redakcine veikla 
neapsiribojo, tas darbas neiš
naudojo visų kun. Garšvos 
talentų. Jis buvo visuomeni
ninkas, katalikiškų organiza
cijų dvasios vadas, knygos „Ne
gęstanti šviesa" autorius, 
daugelio konkursų komisijų 
narys, o taip pat kunigas, uoliai 
dirbęs lietuvių sielovados darbą. 

Nėra abejonės, kad per dien
raščio „Draugo" puslapius kun. 
Garšva formavo lietuviškosios 
visuomenės opiniją, skleidė 

tėvynės meilę ir neatlaidžiai 
kovojo prieš Lietuvos paver
gėjus. Lietuvos priešai buvo ir 
jo priešai; į jokius kompromisus 
jis nėjo ir vidurio kelio neieško
jo. Kiek įtakos „Draugo" skai
tytojams per daugiau kaip tris 
dešimtmečius turėjo įžvalgūs 
kun. Garšvos vedamieji ir kiti 
straipsniai, mes niekuomet 
tiksliai nesužinosime, bet 
galime būti tikri, kad įtakos 
turėjo. 

Kun. Garšva buvo gerbiamas 
kaip redaktorius ir kaip žmo
gus, bet jo griežta linija, ne
apykanta melui ir veidmainys
tei, nepataikavimas visokiems 
„dideliems žmonėms" sukel
davo ir nepasitenkinimo. 
Redaktorius (ir, žinoma, „Drau
gas") buvo dažnai puolamas 
opozicinės spaudos bei priešiš
kai nusiteikusių asmenų. Jis 
mėgdavo juokais sakyti, kad per 
daugybę redagavimo metų užsi
auginęs tokį „kietą kailį", kad 
net pikčiausi priešai „atsikas
davo dantis", jam žalos nepa
darę. Taip jis sakydavo, bet 
sielos gelmėse dažnai jautė 
kartėlį. 

Nemanome, kad kun. Garšva 
turėjo tikrų priešų, bet — negi 
visiems įtiksi? Jis niekuomet 
niekam neleido dienraščio 
panaudoti savo tikslams ir kie
tai laikėsi savo įsitikinimų. Tai 
buvo tvirto nusistatymo žmo
gus, išmokęs pasitikėti savimi, 
savo sprendimais. Kartą ką nu
sprendęs, buvo nepajudinamas. 
Rūpestis, kad „Draugas" išliktų 
ir gyvuotų, buvo jo mintyse ir 
lūpose iki paskutinio atodūsio. 

Tikime, kad minios liūdinčių 
skaitytojų, palydėjusios savo pa
miltąjį redaktorių į Šv. Kazi
miero kapines sausio 28 d , šir
dyse pasižadėjo pasirūpinti kun. 
Garšvos palikimu — „Draugu". 
Tą rūpestį mes jaučiame ir šian
dien, o tai šiek tiek sušvelnina 
netekties aštrumą. 

draugus. Tokia padėtis — tai 
žaislas su ugnimi prie parako 
statinės. Kas gi pagaliau yra at
sakingas už šios AE saugumą? 

Švedijos ekspertų nuomonės 

Švedijos atstovai, lenkęsi 
praėjusią vasarą Ignalinos AE, 
pareiškė: „įspūdis, apsilankius 
Ignalinos AE, neįtikėtinai men
kas saugumo suvokimas. AE 
darbininkai paklausti nežinojo, 
kur yra slėptuvės (...t Patalpo
se matėme prakiurusius vamz
džius, degios medžiagos atviro
se vietose, neizoliuotus elektros 
laidus". 

Kitas švedų ekspertas pareiš
kė: „Buvo baisu! Pasibaisėtina! 
Baugu! Jokios apsaugos kontro
lės! Nors atominei elektrinei tik 
dešimt metų, ji atrodo blogiau 
negu mūsų XX amž. pradžioje 
hidroelektrinės. Uždarykit kuo 
greičiausiai Ignaliną. Ignalinos 
AE blogai pastatyta ir blogai 
prižiūrima!" 

Kas gi pagaliau yra šios AE 
šeimininkas? Kas atsakys, jeigu 
įvyks tokia katastrofa, kaip 
prieš keletą metų Černobilyje? 

• Garsioji Metropolitan ope
ra New Yorke pradėjo veikti 
1883 m. spalio 22 d. 

LIKIMO IRONIJA 
JONAS INDRIŪNAS 
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.Draugo" vyr. redaktor ius-moderator iu* ! u n . Praną* Garšva. 

Ilgai sėdėjo jis prie rašomojo stalo, nieko ne
veikdamas. Priprato prie mirtinos tylos, net bauginosi, 
kad telefonas nesuskambėtų, nesutrukdytų tos ramy
bės. Atrodė, kad ta ramybė jį užliūliavo, net ir ką nors 
rašyti nepaslinko. Liucijai laišką jau seniau buvo 
parašęs, antro nenorėjo rašyti, dar iš jos jokios žinios 
negavęs. 

Pro langą švietė saulutė, o ten lauke atrodė taip 
šilta, taip gyva, taip malonu. Ir Vincui prisiminė tie 
gražūs praeityje palikę pavasariai. Jam taip norėjosi 
juos dar kartą pergyventi, lyg praeities dienoraštį 
perskaityti. Ir gaila pasidarė Vincui, kad jis savo 
gyvenime dienoraščio nebandė rašyti. Rašyti jis 
mokėjo, tik nedrįso savo vidaus gyvenimo atskleisti, 
kad kas nors nepageidaujamas atsitiktinai jo nepaskai
tytų ir nesusidarytų vienokių ar kitokių išvadų. Dabar 
jis buvo vienas, toli nuo visų, nieks jo nevaržė, jis galėjo 
galvoti ir daryti, ką norėjo. Tik dabar Vincas suprato 
tos mokytojos žodžius „trūksta laisvumo" jo kūrybai. 
Laisvumas, atvirumas, neužslėptos mintys, kūrybą 
darė skaitytojui įdomią ir patrauklią. Taip sprendė 
Vincas. 

Tokioje ramioje aplinkoje, jis pabandė rašyti. Leng
viausia, kas jam atėjo į galvą rašyti, buvo praeities 
prisiminimai, surišti su jaunuoliška berniuko ir mer
gaitės draugyste. Rašė atvirai savo jausmus nuo pir
mojo susipažinimo su Liucija, ką jis apie ją galvojo, ir 
kaip toliau jų draugystė vystėsi. 

Gražios buvo jo svajonės, bet šį kartą jam rašyti 
nesisekė. Jo mintys blaškėsi, klydo į praeitį, čia vėl atsi
rasdavo nuogoje dabartyje — šioje jo išsvajotoje karo 
mokykloje. Pamiršęs rašyti, susimąstydavo: ką jiems 
žadėjo ateitis? Ar jų siekimai išsipildys? Jis neįstengė 
suprasti, kokia priežastis vertė apvilti jaunuolius? Jie 
atvažiavo čia, kilnių siekimų vedini, savo noru. Dabar 
gi juos siuntė atgal, kaip nepageidaujamus. Gal Plecha
vičius žinojo tą paslaptį, gal ir daugiau kas žinojo, tik 
daugelis jaunuolių, tarp jų ir Vincas, nežinojo. Iš
važiavo iš čia daug. Feliksas ir Kazys jau namuose. Ką 
jie dabar veikė? Juozas, Antanas ir kiti jau ruošėsi 
važiuoti. O jis dar neskubėjo. Tokių minčių apimtas, 
jis klausė pats savęs; argi ir jam teks šią vietą palikti, 
kaip visi palieka? 

Ne, Vincas nebandė daugiau rašyti. Nepatiko jam, 
ką jau buvo parašęs. Atrodė, visai kitaip, negu svajo
jo. Pakilęs nuo stalo, nuėjo prie lango, pro kurį matė 
platesnę aplinką su gatve — Kalvarijos plentu, ve
dančiu į Marijampolės miestą. O lauke buvo ramu, lyg 
viskas būtų išmirę. Nebuvo ir plentu didesnio judėjimo, 
karts nuo karto nueidavo uniformuotas kariūnas mies
to link, vienas kitas neuniformuotas jaunuolis, turbūt 
dar neskubąs važiuoti namo. slankiojo šaligatviais prie 
kareivinių rajono. Ir viskas, ką Vincas tematė. Ilgai 
žiūrėjo, o mintys, kaip pašėlusios skraidė; čia jis buvo 
namuose, taip aiškiai mato mamą, tėvelį, brolį, 
sėdinčius prie stalo, kalbančius apie ką? Apie jį, savo 
Vincelį.Čia vėl — Liucija. Jis prisimena vasaros ato 
stogas. Skaito jos laišką. — „Nuobodžios atostogos, 
laukiu, kada grįšime į gimnaziją, pasiilgau visų, ir 
tavęs"... Ir vėl sukutena jo širdį: — Ką ji dabar, šį 
sekmadienio popietį veikia? O kaip būtų jam malonu 

šitoje vienatvėje jos tokį laišką skaityti! Vėl grįžta atgal 
į dabartį, „Ne... Mudu su Jurgiu neskubėsime šios 
vietos palikti, nebent būtume priversti", — buvo Vin
co nusistatymas. 

Visai pamiršo pietus. Jis būtų dar ilgai knaisioja-
sis savo praeities prisiminimuose, jei nebūtų pamatęs 
ateinančio į štabą jo kuopos raštvedžio. 

— Vincai! Ką tu čia vienas veiki? — paklausė jau 
jo pažįstamas raštvedys. 

— Budžiu štabe. Ką tu manai, aš veikiu? Ir man 
karo mokyklos štabas nebebus naujiena, — išdidžiai 
pasakė Vincas. 

— Kas gi tave atvarė čia budėti? 
— Savo noru atėjau. Kažkuris iš štabo raštininkų 

paieškojo mūsų būryje savanorio štabe budėti, aš ir su
tikau, susipažinsiu su štabo aplinka, — atsakė Vincas. 

— Ir tas bando simuliuoti! Juk tai jų reikalas, jų 
čia darbas, kam jie ieško kvailesnių už save. Tu eini 
sargybas, o jie ne, ir dar čia jiems pagelbėti! Kur tu 
manai jis dabar? Mieste su draugais linkimai leidžia 
laiką, o tu čia vienas nuobodžiauji, — piktai pasakė, 
kuopos raštininkas Stasys. 

Simuliuoja — prisiminė Vincas Antano žodžius. Ir 
pikta jam pasidarė, kad net lūpą tarp dantų sukando. 
Randa už save kvailesnių. Vincui rėžė per širdį. 

— Atėjau pasiimti daugiau atostogoms leidimų, — 
pertraukė jį Stasys. — Kuopos vadas sakė, ryt 
pranešiąs visai kuopai, kad visiems yra leista važiuo
ti į namus neribotų atostogų, kol bus naujas paitiiljinas 
sugrįžti atgal. 

(Bus daugiau) 

\ 
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AUTOMOBILIO APSAUGA 

Ekspertai rekomenduoja įvai
rius būdus apsaugoti automobilį 
nuo įžūlių vagių. Šiais moder
niais laikais technologijos 
tikslas yra palengvinti žmogaus 
gyvenimą, bet automobilių 
apsaugoje galioja kaip tik prie
šinga prielaida: čia stengiamasi, 
kiek galima daugiau apsunkinti 
automobilio vagių darbą. 
Pačioje pradžioje automobilyje 
buvo įtaisoma sirena, kad ma
šinos savininkui praneštų, jog 
kažkas negero su jo mašina 
darosi, išrasta taip vadinamas 
.,club". kuris užrakina mašinos 
vairą ir 1.1. Šiuo metu yra 
didelis pasirinkimas įvairių 
mašinos apsaugos priemonių, 
kurios kainuoja nuo 40 iki 2.000 
dol. 

Mašinos apsaugos priemones 
galime suskirstyti į tris pagrin
dines kategorijas: 1. me
chaninia i į taisai , kurie 
užrakina vairą taip, kad mašina 
negali būti pasukta, net jei mo
toras ir yra užvestas; 2. tra
dicinis elektroninis aliarmas ir 
3. sekimo sistema 'tracking sys-
tems). 

„Club" 

Nors. NY policijos depar
tamento automobilių vagysčių 
skyrius rekomenduoja „Club", 
kaip vieną apsaugos priemonių, 
bet į jį žiūrima daugiau kaip į 
kliūti jaunikliams, norintiems 
pasivažinėti vogta mašina, o ne 
kaip rimtą kliūtį vagims pro
fesionalams. Detektyvas David 
Conception sako, k: d vairo 
užrakinimas yra efektyvus tuo 
būdu. jog jis yra labai matomas 
ir parodo, kad savininkas sten
giasi automobilį apsaugoti. 

Elektroniniai aliarmai 

Paprastai tai yra garso sirena, 
išjungimo jungiklis (cutoff 
switch> mašinos užvedimui 
(ignition). „glass and sound sen-
sors"' judesio susekėjai —jeijie 
per j a u t r ū s , tai iššaukia 
klaidingus aliarmus, dažnai 
pasitaikančius miestų gatvėse, 
ir ..remote control" įrengimai. 

Su ..remote control" įren
gimais yra problema, kadangi 
jie siunčia radijo signalus (radio 
freųuency codes), kurie gali būti 
padirbti su „scanningdevices", 
kuriuos vagys gali pasidaryti. 
Šiuo metu yra viena bendrovė 
'Clifford Electronics of Chats-
worth, CA), kuri gamina tuos 
įrengimus su labai komplikuota 
apsauga ir „scanner" aparatui 
užtruktų apie 19 metų išbandyti 
kiekviena galimą kombinaciją, 
kad išjungtų šią sistemą. 
Kainos šioms elektroninėms sis
temoms yra labai aukštos: nuo 
200 iki 1,500 dol. ir daugiau. 

Automobilių sekėjai 
(car trackers) 

Šis apsaugos būdas turi dvi 
sistemas: 

1. Lo-Jack. kurią šiuo metu 
galima įsigyti 8 Amerikos vals
tijose. Tvirtinama, kad naudo
jant šią sistemą, 959c pavogtų 
mašinų grąžinama savininkui. 
Ta sistema įjungiama į automo
bilio savininko telefoną, kon
taktuoja policijos radijo tinklą ir 
siunčia „homing" signalą. Taip 
policija gali susekti automobilį 
ir jo vagį. Bet padėtį čia 
sukomplikuoja, jei savininkas 
tuojau nepastebi vagystės ir va
gis gali iš Illinois, ar Michigan 
valstijų pervažiuoti į tokias 
valstijas, kuriose ši sistema ne
veikia, pvz. Indianą. Policija 
tegali vagį sekti tik tokiose vals
tijose, kuriose veikia Lo-Jack 

sistema. Šios sistemos kaina yra 
595 dol. 

2. „The Intercept system by 
Code Alarm" kainuoja 1,495 
dol. Ši sistema gali automatiš
kai sekti bet kur, kur veikia 
„cellular" telefoniniai patarnavi
mai. Į šią apsaugos sistemą yra 
įjungtas „cellular" telefonas. 
Kai tik sistema pajunta įsilau
žimą, ar vagystę, telefonas au
tomatiškai iššaukia budinčią 
stotį ir kas dvi sekundes vis 
praneša, kur mašina yra. 

NY policijos departamentas 
rekomenduoja naudoti kele
riopą mašinos apsaugos sis
temą. Detektyvas Conception 
sako, kad mašina turėtų turėti 
nors vieną matomą ženklą, pvz. 
vairo užrakinimą, o taip pat 
kokią kitą aliarmo sistemą. 

Taip pat policija rekomenduo
ja dar šiuos dalykus: 

a. Išgraviruoti mašinos I.D. 
numerį languose ir kitose 
mašinos dalyse. Tie ženklai 
padės atpažinti mašiną ar jos 
dalis, jei pateks į garažą, kur 
mašinos dalys yra išnarstomos 
ir parduodamos; 

b. įkiškite savo kortelę tarp 
lango ir durų. Jei policija rastų 
tik duris, ta kortelė nurodytų 
jiems, kam paskambinti. 

c. įdėkite mašinos motoro 
dangčio užraktą (hood lock), kad 
vagys negalėtų įjungti motoro, 
atidarę dangtį. Tai kainuoja 
apie 50 dol. 

d. New Yorko policijos maši
nų vagysčių skyrius turi 
programą, kur ant mašinų užde
da ženklelius, leidžiančius su
stabdyti tas mašinas be jokios 
priežasties tarp 1 ir 5 vai. ryto. 
Tai daroma, kad policija galėtų 
patikrinti, kas važiuoja ta 
mašina: savininkas ar vagis. 

Ar vagys gali pavogti jūsų 
mašiną net tada, jei ji turi 
aliarmą? Detektyvas Concep
tion sako: „Taip, jie gali tai 
padaryti, bet vagys, kaip ir kiti 
žmonės, yra atsargūs ir tingūs, 
jie geriau vogs mašiną, kuri 
neturi jokios apsaugos". 

Naudotasi medžiaga: Your 
Money — „Chicago Tribūne", 
1992.11.3 by Jeffrey Cohen NY 
Times, New Service. 

Vertė ir spaudai paruošė Al
dona Šmulkštienė ir Birutė 
Jasaitienė. 

NEMĖTYKIME PINIGŲ 
BE REIKALO 

Šiuo metu visi skundžiamės 
nukritusiais santaupų pro
centais, ir niekada nekrin-
tančiomis aukštomis nuomo
jamų butų kainomis. Žmonės 
turėtų pagalvoti, kad nuomai 
sumokėti pinigai niekada 
negrįš. Tai kodėl nenusipirkti 
sau namo ir tokią pat ar panašią 
sumą mokėti už paskolą, sau 
taupant ateičiai. Amerikoje pa
skoloms yra sudarytos puikios 
sąlygos. Norint pirkti namą, ne-
reika turėti visų pinigų. 
Pakanka turėti tik 5% įmokė-
jimui, kitus pinigus paskolins 
bankas. 

Daugumas asmenų, dabar at
važiavusių nesupranta paskolos 
sąvokos, nes Lietuvoje tokių 
dalykų nebuvo. Todėl noriu pa
aiškinti apie paskolas ir kas tai 
yra. Kiekvieną mėnesį jūs 
mokate tam tikrą sumą: toje 
sumoje yra dalis jūsų skolos ir 
mokestis už paskolą bankui. 
Skolos išsimokėjimo terminas 
įvairuoja pagal jūsų pagei
davimą: gali būti 30, 20, 15 ar 
10 ar dar mažiau metų. Dažnai 
žmonės, ieškodami paskolos, 
kreipiasi į banką. Kiekvienas 
bankas turi kitokius reikalą 

Adv. Vytenis Lietuvninkas, susidomėjęs sūnaus Juliaus darbeliu Žiburėlio 
Montessori mokyklėlėje, kur vyko Tėvo-vaiko vakaras (gruodžio 6 d.). 

Nuotr. Irenos Senkevičienės 

VOKIŠKOS 
NUOTRUPOS 

KAZYS BARONAS 
Mūsų korespondentas Europoje 

Po Naujų metų ir Trijų 
karalių, kuriuos švenčia tik 
dalis Vokietijos (Bavarija, 
Baden, Wiurtenberg), gyveni
mas Vokietijoje, išskyrus van
dens apsemtus Kiolno, Koblen-
co, Heidelberg ir kt. prie Reino, 
Mozelio, Neckaro upių esančius 
miestus, grįžta į normalias 
vėžes. Kada dalis JAV yra pa
skendusi sniege (vokiečių tele
vizija parodė Ohio valstiją), mes 
Vokietijoje sniego beveik nema
tėme. Balta danga yra tik prie 
Alpių kalnų. Didelis džiaugs
mas slidžių aistruoliams, geras 
uždarbis keltuvų savininkams, 
perkeliant tūkstančius į Alpių 
kalnų aukštumas. Nepaisant 
ekonominės krizės (bedarbių 
skaičius siekia beveik 3,75 mil.), 
tačiau labai gerą apyvartą prieš 
Kalėdas padarė krautuvių 
savininkai, ypač elektroninių 
prietaisų, brangenybių, vaikų 
žaislų, kailių. Rašoma, kad ji 
viršijo 1.993 m. apyvartą beveik 
4,5%. Vokietijos ekonominio 
gyvenimo žinovai tvirtina, kad 
1994 m. ekonominė padėtis vėl 
sustiprės. 

Sustiprėjo taip pat kova su 
narkotikais. Statistiniai duome
nys pranešė, kad 1993 m. Vokie
tijoje mirė 1,563 narkomanai, 
kai tuo tarpu 1992 m. jų buvo 
2,096. Mirimų skaičius suma
žėjo duodamo metadono dėka. 
Deja, katalikiškoje Bavarijoje 
narkomanų mirimai padidėjo, 
kai tuo tarpu Berlyne ir Frank
furte jų skaičius sumažėjo. Sta
tistika parodė, kad 1993 m. 
Miunchene mirė 253 narko
manai (1992 m. - 231), Berlyne 
135, mano gyvenamam Hesseno 

krašte mirimų skaičius nuo 271 
„krito" iki 190. Džiaugiasi 
Frankfurtas, tikrovėje (šalia 
Hamburgo) Vokietijos narko
manų centras, nes 1992 m. buvo 
užregistruotos 127 mirtys, tuo 
tarpu 1993 m. - 68. Garsus 
yra Frankfurto pagrindinės 
geležinkelio stoties rajonas. 
Jame randami viešieji namai, 
naktinės užeigos su pusnuogėm 
moterim, „kavinės", valgyklos, 
kuriose galima įsigyti narko
tikus, revolverį, pavogtų bran
genybių, užsisakyti iš albumo 
gražiausią „seniausios" pasau
lio profesijos atstovę. Šis kvar
talas yra vengtinas turistams, 
padoriems žmonėms, kadangi 
galima netekti piniginės, paso 
ar visiškai nekaltam būti nu
šautam, kai dvi ar trys 
padugnių grupės suveda savo 
sąskaitas „šaltais" ir „karstais" 
ginklais. Keletą kartų, važiuo
damas su dukra į Frankfurto 
knygų mugę, smalsumo vedini 
(juk dukra nori būti žurnaliste, 
viską žinoti ir matyti!) 
aplankėme šį kvartalą. Nakties 
metu niekuomet net ir kojos 
neįkelčiau. Baisu! 

Katalikų žinių agentūra 
pranešė, kad 1992 m. už Ka
talikų Bendrijos pasitraukė 
192,000 narių, kas sudaro 0,69% 
visų katalikų. Didžiausias 
skaičius užregistruotas naujai 
atgautose žemėse. Čia pirmau
ja Šverino vyskupija, kurioje iš
stojo 4,16% narių, toliau eina 
Magdeburgas su 1,9%, Erfurtas 
- 1,66%, Drezdenas - 1,23%, 
Berlynas - 1,88%. 

Vakarinėje Vokietijos dalyje 
daugiausia išstojimų buvo Hil-

desheimo, Kiolno, Mainco, Lim-
burgo, Osnabriucko, Miun
cheno, ir Esseno vyskupijose. 
Seniausiame Vokietijos mieste 
Triere - 0,35%, Viurcburge -
0,33%. Evangelikų Bažnyčia 
savo nuostolių dar nepranešė, 
tačiau apytikriais duomenimis 
jie siekia apie 1,1%. 

Įnašai į Katalikų Bendriją ir 
Evangelikų yra atskaitomi 
darbdavio, o pinigai pervedami 
vyskupijoms. Įnašo dydis siekia 
8 —8,5% (priklauso nuo krašto, 
vaikų skaičiaus) pajamų 
mokesčio. Jeigu jis yra pvz. 500 
markių, darbdavys automa
tiškai atskaito 40 markių 
(dviejų asmenų neblogi pietūs). 
Išstojimas turi būti patvirtintas 
notaro ar advokato. 

Lietuvos norą įstoti į NATO 
gretas jau sausio mėn. 4 d. vaka
rinėje žinių laidoje pranešė 
Vokietijos televizija. Rytojaus 
dieną ją pakartojo radijas ir 
spauda. Dienraščiai rašė, kad 
Lietuva nori būti NATO nare, 
kad buvusi Sovietų Sąjungos 

vimus skolininkui: pvz., reikia 
būti išdirbus tam tikrą metų 
skaičių viename darbe, reikia 
turėti paskutinių 2 metų fede-
ralinių mokesčių, mokėjimo 
dokumentus, turėti tris įvairius 
kredito liudijimus ir 1.1. Kiti 
sako, kad jūsų mėnesinis mokė
jimas negali būti didesnis, negu 
28% jūsų pajamų. O į tą nuo
šimtį įeina ne tik skolos 
grąžinimas, bet ir paskolos nuo
šimtis, mokesčiai ir draudimas 
už namą. Tuo būdu ta suma 
dažnai pasidaro didesnė. Yra 
bankų, kurie duoda paskolą, kai 
jūsų mėnesinis mokestis yra 
45% ar net ir 50% jūsų uždarbio, 
kai kurie bankai netikrina jūsų 
kredito patikimumo, o tenkinasi 
tik paskutinių metų tvarkingu 
mokėjimu telefono, dujų ir 
elektros sąskaitų. Tačiau 
eiliniam žmogui sunku surasti 
jam ir jo reikalavimams 
tinkamą banką. Amerikoje yra 

PASKOLOS ŽEMIAUSIAIS NUOŠIMČIAIS 
* Perfinansavimas 
* Vienos šeimos ir daugiabučiai namai 
* 5% pradinis jmokejimas 
* Be pajamų patikrinimo 
* Be punktu 

Linas Kliarskis 
Tel. 312-735-8111 

"Pager" 312-289-4806 

FINANCIAL 
PATARIMAI VELTUI 

PROFESIONALUS 
PATARNAVIMAS 

5958 S. Pulaski 
Chicago, IL 60629 
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respublika Lietuva oficialiai 
įteikė raštą (Brief — laišką) 
NATO sekr. Wiorneriui, 
pasirašytą A. Brazausko. Sausio 
5 d. pietų žiniose Frankfurto 

radijas davė platų komentarą, 
kurio išvadoje Lietuvos, kaip ir 
Lenkijos noras — pareiškimas, 
turės ilgesni laiką pagulėti 
NATO stalčiuje. 

finansinės ištaigos, vadinamos 
„Mortgage company", kurios 
padeda surasti žmogui ir jo 
reikalavimams geriausią banką 
paskolai. Kreipdamiesi, į tokią 
įstaigą, jūs visada gausite 
paskolą mažesniu procentu, 
negu banke. Jeigu jūs norite 
pirkti namą. prieš tai darant 
yra pravartu pasikalbėti su 
žmonėmis, kurie turi patyrimo 
šioje srityje ir jums patars, už 
kokią sumą galite namą pirkti, 
kokio dydžio turi būti jūsų pra
dinis {mokėjimas, koks tada bus 
jūsų mėnesinis mokėjimas. 

Visa tai turėtumėte žinoti, 
prieš pasirašant pirkimo doku
mentus. Tai sutaupys jūsų ir 
kitų žmonių brangų laiką. Šiuo 
metu yra tikrai verta pagalvo
ti apie namo ar buto pirkimą, 
nes paskolų mokesčiai šiandie
ną yra žemiausi per 20 pasku
tinių metų. 

Linas Kliarskis 

L I I E T U V O S A I D A 
Veda KAZĖ BRAZDŽIONYTĖ 

i Nuo trečiadienio iki penktadienio, 
8:30 v.v. — 9:00 v. v. 

Visos laidos iš VVCEV stoties 
1450 AM banga. 

Adresas: 511 So. Nolton Ave. 
VVilkm Springs, IL. 60480. 

Tel.: (708) 839-2511. Tel.-FAX (708) 839-0870 

W« Ship UPS 

Užsiimam maisto t iekimu (cataring) 

talman 

312-434-9766 

ŠŠk 
delicakssen 
Valgis Catering 

Skaniausi lietuviški gaminiai 
Geriausias spaudos rinkinys Čikagoje! 

2624 We$t 6 9 t h Street. Chicago. IL 6 0 6 2 9 

CityCenter GT-International 
PLB IR LIETUVOS KULTŪROS MINISTERIJOS PAVE
DIMU OFICIALI KEUONIŲ AGENTŪRA TVARKYTI IR 
KOORDINUOTI KEUONES 1 1994 DAINŲ ŠVENTĘ LIE
TUVOJE. 
Kviečiame VISUS pasinaudoti SPECIALIAI NUPIGINTOMIS LĖKTUVŲ BILIETŲ 
KAINOMIS 1 DAINŲ ŠVENTĘ IR (SIGYTI GERIAUSIUS BILIETUS Į VISUS RENGINIUS. 

KVIEČIAME! 
Pasinaudoti žymiai nupigintomis lėktuvų bilietų kainomis IŠ VILNIAUS Į: 

NEW YORK 
BOSTON 
TORONTO 
MONTREAL 
CHICAGO 
DETROIT 
WASHINOTON 

$725.00 
$750.00 
$750.00 
$750.00 
$825.00 
$850.00 
$850.00 

MIAMI 
DALLAS 
HOUSTON 
LOS ANGELES 
SAN FRANCISCO 
VANCOUVER 

$850.00 
$850.00 
$850.00 
$825.00 
$825.00 
$850.00 

yra abipualna*. Bilietai privalo būti išrašyti ir kelionė prasidėti Iki 1884 m. 
28, Iškilus reikalui nakvoti, už viešbučius primokėti narą Boa. 

Dabar Jau galima registruotis grupinėms kelionėms: 
1 . Dainų šventė — „Lietuvos Vyčiai" 28 birželio I k i 13 liepos. 
2. Dainų šventė — „Lietuvos Vyčiai" 28 birželio Iki 13 liepos, Grupė „B" 
3. „Draugo" kelionė po Pabaltijį, baigiant su Dainų švente U e t u v o j e , 28 b i rže l io 

Hd12Hepos. 
4. Kelionė po PabaMJĮ „A" 28 liepos Iki 08 rugpjūčio. 
5. Kelionė po Pabaltijį . . B " 18 rugpjūčio Iki 28 rugpjūčio. 

Jau aštunti metai kaip sėkmingai siunčiame jūsų paketus. Air Cargo (oro) $1 .45 už svarą 
iš Čikagos į Lietuvą. Minimumas — 100 kg. 

SIŪLOME: 
Mūsų labai populiarias septynių (7), dešimties (10), ir keturiolikos dienų (14)keliones po 
Lietuvą. Prašome skambinti dėl tolimesnių informacijų. 

Atstovaujame visas akredituotas pasaulio oro linijas. Jums pageidaujant, galime išrašyti 
lėktuvo bilietus mūsų raštinėje Vilniuje. Apmokėjimas gali būti Amerikoje, arba Lietuvoje. 
Garantuojame žemiausias kainas ir užtikrintą patarnavimą. 

Visais kelionių reikalais — bilietais, atostogomis po visą pasaulį, kelionėmis laivu, traukiniu, 
lėktuvu — kviečiame kreiptis į mus ir mes maloniai ir profesionaliai aptarnausime visose 
mūsų raštinėse. 

G. T. INTERNATIONAL, INC. 
8525 SOUTH 78TH AVENUE 
HICKORY HILLS, ILLINOIS 
80457 

TELEFONAI: (708) 430-7272 
TELEFAX: (708) 430-8783 

Member sa City C#ntcf GT-InteffMtfoiMl 

American Society 
of Travel Agents 

GEDIMINO PROSPEKTAS NR. 37 
VILNIUS, LIETUVA 

TELEFONAI: (370) 2-223-147 
2-223-154 

TELEFAK (370) 2-223-148 

midlcind Padarai 
Savings and Loan Association 

75 metus aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MAROUETTE PARK 
2567 WEST 69th STREET 

(1-312) 925-7400 BRIDGEVIEVV 
8929 S HARLEM AVE 

(706) 598-9400 

BRIGHTON PARK 
4040 ARCHER AVENUE 

(1-312) 254-4470 

M»; 
LENDIR 



• 

AKADEMINĖS 
PROŠVAISTĖS 

Rad. Vida Brazaitytė, tai. (708) 598-8331 

PASIKALBĖJIMAS SU 
TĖVU SAULAIČIŲ 

Tėvas A n t a n a s Sau la i t i s , 
žinomas visuomenininkas ir 
ypat ingas j aun imo rėmėjas, 
buvęs Pasaulio Lietuvių Jauni
mo sąjungos pirmininkas. Daly
vavęs visų septynių Jaunimo 
kongresų ruošoje. 

— Tėve Sau la i t i , k a s J u m s 
iš v isų į v y k u s i ų P a s a u l i o 
Lietuvių J a u n i m o K o n g r e s ų 
pa l iko d idž i aus i ą į spūdi? 

— Didžiausias įspūdis, tur
būt, iš Kūčių vakaro 1975-76 
metų T reč i a j ame P a s a u l i o 
Lietuvių Jaun imo Kongrese, 
Argentinoje. Mes buvome 330, 
susėdę prie stalų lauke ir kalė
daitį laužėme 45 minutes, nes 
norėjome su k iekvienu ten 
esančiu, iš 10 šalių, iš keturių 
žemynų, p a s i d a l i n t i . Man 
atrodo, tai yra neišdildomas 
įspūdis. Susijusi su tuo yra, 
paskutiniojo kongreso metu 
Pietų Amerikoje, irgi per Kalė
das, tos pačios Kūčios, t ik šį 
kartą pastebėjome ką kitą. Šiaip 
prie stalo, a r kur kitur, maišėsi 
dalyviai iš visų keliolikos šalių, 
bendraudami visai laisvai. Bet 
kai buvo Kūčių vakaras , sėdėjo 
prie tų žmonių, kurie iš tos 
pačios šalies. Traukė namai 
tokią labai svarbią naktį. Ir gal 
iš viso man kiekvienas jaunimo 
kongresas, visi septyni, atrodė 
didžiulis s tebuklas. Kada tik 
sėdi prie stalo ir diskusijose ap
sižiūri, matai , kad sėdi žmonės 
iš penkių, šešių šalių, visi sielo
jasi Lietuvos reikalais ir kalbasi 
lietuviškai, kaip mokėdami. 
Man atrodo, kad pats didžiau
sias stebuklas yra , kad skir
tingų kultūrų žmonės, skirtingų 
šalių, gali sueiti ir būti viena, 
būti kartu. 

— J ū s ų n u o m o n e , k o k s y r a 
P a s a u l i o L ie tuv ių J a u n i m o 
Kongreso s v a r b i a u s i a s vaid
muo , t i k s l a s a r p a s i e k i m a s ? 
Kodėl j a u n i m a s t u r ė t ų daly
vau t i k o n g r e s u o s e ? 

— Pagrindinis t ikslas yra 
lietuviška draugystė, kuriai 
priklauso keli dalykai; visų pir
ma — taut inė sąmonė, t.y. tam 
t ikras ryšys su mūsų šaknimis 
ir su lietuvių t au t a plačiajame 
pasaulyje. Tai buvo vienaip 
svarbu, kai ryšiai su Lietuva 
buvo beveik neįmanomi. Tam 
tikra prasme Pasaulio Lietuvių 
B e n d r u o m e n ė i r l i e tuv ia i 
pasaulyje turėjo atstoti ir atsto
v a u t i L i e t u v a i . P r i e tos 
lietuviškos draugystės tai pat 
priklauso veiklos planavimas ar 

įvert inimas, susipažinimas su 
l ietuviais ir jaunimu kitose 
šalyse: jo veikla, užsiėmimais, 
siekiais. Daug reiškia t ik prak
t iška , paprasta draugystė. Aš 
ma tau per tuos visus metus nuo 
pirmojo kongreso 1966 m., kiek 
daug l ietuviška veikla, bet 
kokios srities, remiasi drau
gystėmis: religine, šalpos, švie
t imo, politine, visuomenine, 
kul tūr ine , bet kokia. Kai kam 
nors ko reikia iš Pietų Ameri
kos, j is ar ji visada man skam
bina ir aš pranešu savo drau
g a m s , n e p a i s a n t , a r j ie 
priklauso valdyboms, ar ne. Tas 
toks neformalus, draugiškas 
t inklas visame pasaulyje yra la
bai svarbus. Aš taip pat tikiu. 
i r m a n a u , k a d j a u n i m o 
kongresai galėtų daug aiškiau 
ir ger iau planuot i j aun imo 
veiklą. Neįžiūriu tiktai Lietu
vos laisvės klausimo. Bet iš viso 
mūsų, kaip žmonijos narių, ir 
ka ip priklausančių vienaip ar 
k i ta ip lietuvių tautai , bendrą 
veiklą galėtume planuoti per 
j aun imo kongresus. 

— Lie tuva i a t s t ač ius nepr i 
k l a u s o m y b ę , a r J ū s galvoja
t e , k a d P a s a u l i o Lie tuv ių 
J a u n i m o K o n g r e s ų t r ad ic i j a 
t u r ė t ų b ū t i t ę s i a m a ? 

— Būtinai! Buvo gi Petrapily
je keli lietuvių seimai šio šimt
mečio pradžioje, žinomiausias — 
1917 m. Jis įvyko ne Lietuvoje 
ir j ame dalyvavo lietuviai iš 
Šveicarijos, Bulgarijos, Vokie
tijos, Lenkijos ir iš kitų šalių. 
J ie nusprendė steigti nepriklau
somą Lietuvos valstybę, arba tą 
idėją rėmė. 1935 m. aš dar ne
buvau gimęs, bet labai gerai at
s i m e n u P a s a u l i o L ie tuv ių 
K o n g r e s ą K a u n e , į kur j 
suvaž iavo iš viso pasaul io 
l ietuviai . Jie dalyvavo sporto 
žaidynėse ir kituose renginiuo
se. Tada Lietuva buvo nepri
klausoma, savarankiška ir eko
nomiškai neblogai stovinti vals
tybė. Todėl Lietuvos oficiali 
nepriklausomybė nėra priežas
t is tokią tradiciją nutraukti , tuo 
labiau, kad Lietuva yra t ik for
maliai laisva ir nepriklausoma. 
J a i dar reikia daug pastangų 
atsistoti kokybiniai ant kojų: 
mokslo, ekonomijos, švietimo. 
religijos ir kitose srityse Lietu
viai iš įvairių šalių galėtų 
padėti , jeigu Lietuva norėtų 
tokios talkos. Man atrodo dar 
ki ta priežastis, kodėl reikia kon
gresus rengti ir juose dalyvauti 
y r a ta lietuviška draugystė, ar-

„SPINDULYS" DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. sausio mėn. 22 d. 

PLJS PLJK pirmininkas Paulius 
Mickus susitikime su Kimberly 
Aiken. ...Miss America 1994". Ta pro
ga K. Aiken buvo supažindinta su 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo sąjunga 
ir 1994 m. Pasaulio Jaun imo 
Kongreso ruoša. 

L'-monto apylinkės lietuvių 
tau .nių šokių šokėjų grupė 
„Spindulys" buvo įsteigta 1976 
m., spalio mėn. Šįmet ji švenčia 
aštuonioliktuosius gyvavimo 
metus. Šio vieneto steigėja, 
vadovė ir akordeonistė (nuo pat 
įkūrimo dienos) yra Rasa Šoliū-
naitė-Poskočimienė. Šios grupės 
-aknys t ikriausiai kilo iš buvu
sios „Sūkurio" taut in ių šokių 
grupės, bet ja i , po V Tautinių 
š>kių šventės iširus, buvo įsteig
ta nauja grupė „Spindulys", 
k u r i a m p r ik l ausė nemaža i 

kuris vasario 12 d. vyks Pasau
lio lietuvių centre. Vasario 16 d. 
šoks Daley Center plazoje, o 
vasario 20 d. — keliauja į Grand 
Rapids, Micbu, k u r at l iks meni
nę prog>. ną Vasario 16 d. 
šventės pi jga. Po to atsidėsime 
pasiruošimui Dainų šventei 
Lietuvoje. 

„ S p i n d u l y s " ke l i au ja j 
Lietuvą su 25 sekėjais — 15 
mergaičių ir 9 berniukai. Džiau
giamės turėdami p >gą daly
v a u t i šioje šventėje ir di

džiuojamės, kad mes, išeivijos 

»» DIENĄ PO „NAKTIS PARYŽIUJE 
arba 

1994 METŲ SUTIKIMAS DETROITE 

Pirmąją Naujųjų metų dieną, draugai iš įvairių vietovių — 
žvelgdamas j „Paryžiaus klubo" Bostono, Buffalo, Čikagos, Cle-

„Sūkurio" šokėjų. Taip gimė lietuvių jaunimas , sugebėjome 
„Spindulys . Per paskutinius išlaikyti meilę tautiniam šokiui. 

ba ryšys, tarp lietuvių, kuris yra 
vis vien vertingas. Turėtų būti , 
kad Lietuvos valstybė rūpintųsi 
savo išeivija, taip, kaip Olandi
ja , Vokietija, Italija ir kitos 
šalys, per konsulatus ir jų įstai
gas rūpinasi savaisiais. Kol kas 
Lietuva negalėjo to išvystyti, 
kadangi ji mažai žinojo apie 
išeiviją, ir valdžiai kiti dalykai 
rūpi. Tačiau būtų idealu, kad 
pati Lietuva kada nors perimtų 
visą tą rūpestį, kaip pr ieš 
Antrąjį pasaulinį karą buvo 
draugija Užsienio lietuviams 
remti. 

— A š t u n t a s i s P a s a u l i o 
Lietuvių J a u n i m o kongresas 
p r a s i d ė s Lietuvoje. Ar galė
t u m ė t e apibūdint i d a b a r t i n ę 
j a u n i m o padėtį Lietuvoje? 
Kok ius keb lumus j ū s n u m a 
to te ruošiant kongresą Lietu
voje? 

— Iš pokalbių per jaunimo 
kongreso ruošą (oficialiai nesu 
pareigūnas, bet teko dalyvauti 
pasitarimuose keliuose žemy
nuose) yra aišku, kad keblumai 
būtų sutarti dėl kainų, arba iš 
viso sutarčių reikšmė, ar tai 
b ū t ų au tobusa i , n a k v y n ė , 
maitinimas, ar kitas dalykas. 
Gali iškilti visokie nesklan
dumai dėl skirtingų prielaidų, 
kultūrinių ar mandagumo dėl 
Lie tuvoje ir ki tose ša lyse 
esančių susikalbėjimo būdų. 
Vakaruose susikalbėjimo būdas 
yra labiau tiesioginis. Lietuvoje 
dėl labai aiškių priežasčių, iki 
pastarųjų laikų, negalėjo būti 
t i e s iog inės kalbos, o t i k 
aplinkinė ir sudėtinga. Daug 
kas Lietuvoje mano, kad išei
vijos žmonės ar jaunimas nori 
kokių nors patogumų, kad juos 
atbaidytų nepatogumai miegoti, 
valgyti ar ką kitą. Bet tai iš 
t ikrųjų nėra k l iū t i s . Man 
atrodo, kad visi esame stovykla
vę baisiausiose sąlygose, ta i 
niekas mūsų neatbaidys. Mums 
s v a r b i a u s i a yra s u s i r i n k t i 
Lietuvoje ir suartėti labiau savo 
tarpe ir su Lietuva. 

Tas Lietuvos jaunimas, su ku
riuo lietuviai gyvenantys už 
Lietuvos ribų susitinka, yra , 
pagal mane, gan įvairus. Yra 
t o k i ų j aunuol ių , ir a š 
a s m e n i š k a i pažįs tu , k u r i e 
neturi jokių vertybių: šeimos, 
asmeninių, dorinių. Niekada 

18 metų daugiau kaip 100 šo 
kėjų y r a šokę .Sp indu l io" 
grupėje. 

Dabartiniu metu veikia du ra
teliai — jaunių ir s tudentų. Iš 
viso šoka 50 šokėjų nuo 15 iki 
24 metų amžiaus. Audra Alek-
naitė-Lintakienė padeda admi
nistruoti ir moko „Spindulio" 
jaunius, o Kastytis Soliūnas yra 
jaunių grupės mokytojos padė
jėjas. 

Per tuos 18 veiklos metų 
„Spindulys" yra pasirodęs įvai
riuose lietuvių ir amerikiečių 
renginiuose: VI, VII, VIII, IX 
Tautinių šokių šventėse, Dainų 
šventėse Čikagoje 1983 ir 1991 
m., Vasario 16-tosios minėji
muose, Milwaukee muziejaus 
lietuvių parodos a t ida ryme, 
l ie tuvių r e spub l i konų ren
giniuose, metinėje Sheboygan, 
W i s c , a p y l i n k ė s l i e t u v i ų 
parapijos šventėje, Illinois Sta
te Fair Springfielde, bei įvai
riuose kituose vietovių ir tarp
tautiniuose festivaliuose. Be šių 
visų pasirodymų. „Spindulys" 
kiekvieneriais metais suruošia 
balių su nauja programa; 1982 
m. atliko savo pirmą koncertą 
Grand Rapids, Mich., o 1983 
metais atliko 16 šokių koncertą 
Jaunimo centre, Čikagoje. Daug 
metų atstovaujame lietuviams 
Čikagos miesto centre Vasario 
16 proga. 

Kartu su Dainavos ansambliu 
„Spindulys" s ta tė Danutės Bin-
dokienės „ L i e t u v i š k a s ves
tuves" 1985-86 m. ir gastrolia
vo Čikagoje, Toronte ir Cleve-
lande. 1987 m . d a l y v a v o 
Milwaukee Holiday Folk Fair, 
kur lietuviai buvo pagerbtoji 
tautybė. 1990 m. kovo mėn. su 
„Dainavos" ansambliu atliko D. 
Bindokienės „ K a i p a p a r t i s 
žydi", — lietuviškų Joninių 
papročių programą. 

Dabartiniu m e t u „Spindulys" 
ruošiasi t rad ic in iam bal iui , 

DAR N E V Ė L U 

Skaitėme apie Studentų Atei
t in inkų sąjungos centro val
dybos suruoštą „Žiemos aka
demiją". Tai nereiškia, kad SAS 
daba r atostogauja. Po aka
demijos SAS pradėjo ruoštis me
t i n i a m . .Zupersavai tgal iui" , 
kur is sausio 28-30 d. vyks 
Dainavoje. „Zupersavaitgalio" 
metu bus metinis SAS suvažia
vimas, kurio metu bus renkama 
nauja SAS centro valdyba. 
Neaptingę studentai , pasiryžę 
vienerius metus koordinuoti 

parei-

sceną, nusprendžiau, kad čia 
vyko sėkmingas pasau l in io 
masto lietuviškas balius. Eif-
felio bokštas tebestovėjo ir ne
mačiau paklydusių keleivių, 
nespėjusių paskutiniu lėktuvu 
ar taksi grįžti tikrovėn. Mąsčiau 
apie praėjusią naktį ir Naujus 
Metus, kuriuos sutikau tarp 
gerų draugų ir naujų pažįs
tamų. Galvojau, kaip laimingas 
esu gimęs lietuviu ir tuo pat 
laiku svarsčiau, kaip išplausiu 
tas visas stiklines... 

Pilnas lėktuvas keleivių pa
kilo iš Detroito, kad sutikti 
Naujuosius Metus mūsų sukur
tame „Paryžiaus klube", Dievo 
Apvaizdos parapijos salėje. At
vyko čia jauni lietuviai ir jų 

SAS veiklą, vykdant CV 
gas, kviečiami pranešt i da
bart inės SAS CV-bai telefonu 
217-344-0467 ir a t v y k t i į 
„Zupersava i tga l į " , k u r bus 
r enkama nauja SAS CV. Bus 
gal ima duoti įžodį: kandidatai 
turi susisiekti su SAS CV aukš
čiau nurodytu telefonu iki sau
sio 25 d. Šalia rimtos programos 
vyks meno paroda 'studentai 
k v i e č i a m i a t s ivež t i savo 
n u o t r a u k a s , pave iks lus , 
skulptūras ir kitokius meno 
kūrinius), šachmatų turnyras, 
šokiai ir užsiėmimai lauke. 
Šiame savaitgalyje dalyvavimo 
kaina — 45 dol. (su 10 dol. na
rio mokesčiu), t ik vakaronė — 
20 dol. „Zupersavaitgalio" re
gistracija vyks iki sausio 25 d.: 
skambinki te SAS CV tel. 217-
344-0467 a r b a e-mail : 
jek52949euxa.cso.uiuc.edu. 

G R Į Š I M , G R Į Š I M T E N 
KUR TEKA N E M U N Ė L I S 

IR N E R I S 

Aštuntojo Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongreso ruošos komitetas Is k. — Darius Sužiedėlis. Rūta 
Virkutyte, Paulius Mickus, Gailius Draugelis, Povilas Markevičius. Ginta Drati^olyte ir prieky
je — Rūta Kalvaitytė. 

gyvenime per 50 m. neteko susi
tikti tokio jaunimo iki dabar. 
Kiti t iktai rūpinasi ekonomine 
puse, gražiai pasakius. Bet 97% 
Lietuvos jaunimo, kiek aš ma
tau, ieško Dievo: gyvenimo pras
mės, tikros draugystės, vertingo 
gyvenimo, savivertės, savigar
bos jausmo, noro su kitais kažką 
kurti ir daryti. Toks j a u n i m a s 
sudaro didžiausią dalį j aun imo 
su kuriais susi t iks užsienio 
lietuvių jaunimas . Su juo bus 
galima bendrauti i r vieniems iš 
kitų mokytis. Ger iaus ia yra 
žmogui su žmogumi bendraut i . 
Man atrodo, kad nors ir skiriasi 
kultūros, mus j u n g i a š iaip taip 
kalba. Nors skiriasi kul tūros, 
galvosena ir pasaulėžiūra, mes 
prie to esame pr ipra tę , gyven
dami tarp įvairių tautų, kultūrų 
ir religijų žmonių JAV-ėse, 
Australijoje, Venezueloje, Bra 
zilijoje, Vokietijoje a r kur kitur 
Kongresas yra proga dal int is 
tuo, kas yra geriausia su Lietu 
vos jaunimu ir iš Lietuvos 
jaunimo semtis to , ko mes iš 
niekur kitur negalime gaut i : to 
Lietuvos jausmo, per dešimt
mečius s u k r a u t ų L i e t u v o s 
vilčių, ir žiūrėti ka ip drauge 
galime kurti a te i t į Lietuvos 
valstybei ir lietuvių t au ta i . 

— Labai dėkui u i pokalbį. 

— Labai mielai! 
Kalbėjosi R ū t a K a l v a i t y t ė 

S p a u d a i p a r u o š ė L i n a 
M o c k u t ė 

Šių metų vasara bus ypatinga 
visiems pasaulio lietuviams. 
Š i a u r ė s ir Pie tų Amerikų, 
Europos ir Australijos lietuviai 
liepos mėnesį suskris j Lietuvą 
Pasaulio lietuvių dainų šventei. 
VIII Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresui , Ateit ininkų kon
gresui i r kitiems renginiams. 

Į Pasaul io lietuvių dainų 
šventę iš JAV ir Kanados 
vyksta 140 choristų ir 381 šokė
j a s . . .Akademinėse prošvais
t ė se" susipažinsite su į Lietuvą 
vyksiančiais chorais ir tautinių 
šokių šokėjų grupėmis. 

SKUBĖKIT 
R E G I S T R U O T I S 

VIII-jo Pasaulio lietuvių Jau
nimo kongreso ruošos komitetas 
praneša, kad dar galima užsire
gistruoti kongresui. PLJK atsto
vų, dalyvių ir turistų skaičius 
ribotas, tad nedelsiant skam
b i n k i t e Čikagos L i e t u v i ų 
Jaunimo sąjungos pirm. Ni
dai Bichnevičiūtei. telefonu 
708-656-3721. Nida su te iks 
jums informacija apie kongresą 
ir prisius registracijos lapus. 

DĖMESIO: DĖMESIO! 
DĖMESIO! 

Nenorite šį vakarą praleisti 
sėdėdami prie televizoriaus? 
Č i k a g o s Fi l is ter ių S k a u t ų 
sąjungos skyrius maloniai jus 
kviečia j skautu akademikų 
filmu ir dainų vakarone šį vaka
rą, sausio 22 d.. 7:30 v.v. Lietu
vių centro Lemonte ..Bočių" 
menėje. Tai pirmasis šių ASS 
jubiliejinių metų pobūvis. Visi 
y ra laukiami — atvykite pri
siminti ASS nueitus kelius: 
,,...Linksmų studentiškų dienų 
širdis užmiršt negali..." 

V Ė L VALGYSIME 
BLYNUS... 

Čikagos ASS skyriaus tra
dicinis blynų balius bus š.m. va
sario 5 d. pas fil. Ramoną Stepo
navičiūte, 10537 S. Kolin Ave.. 
Oak Lavvn. Kandidatai ir ASS 
nariai renkasi 7:00 v.v. Jei turi
te klausimų, skambinkit se
sei Ramonai vakarais 708-
425-0198. 

S A S „ZUPERSAVAITGALIS 
'94" 

SAS C V praneša, kad metinis 
..Zupersavaitgalis" vyks sausio 
28-30 dienomis Dainavoje. Taip 
pat vyks metinis SAS Suvažia
vimas, ku r bus renkama nauja 
SAS CV. 

velando, Hamiltono, Los Ange
les, New Yorko, Toronto, Ur-
banos, Washington, D.C., ne t 
Lietuvos... Bendras šių „imi
grantų" skaičius siekė per 250 
asmenų, o jų jau laukė arti 150 
svetingų detroi t iškių. „Pa 
ryžiaus nakties", dangus lietu
viška dvasia apgaubė visus 
šiuos Naujų Metų keleivius. 
Juos pasitiko Paryžiaus nakties 
vaizdas, virš kurio stiebėsi 
apšviestas Eiffelio bokš tas . 
Raudonomis staltiesėmis ap
dengti ir bal tomis rožėmis 
papuošti stalai buvo apšviesti 
maloniai šviečiančių ga tvės 
žibintų, o r audonu k i l i m u 
dengti laiptai svečius vedė į 
pakilimą scenoje. O virš visko — 
mėlynas Paryžiaus nakties dan
gus ir spindintis „disco ba l l " 
žvaigždynas. 

Svečių laukė geros vaišės, ne
išsenkantys gėrimai ir smagi 
muzika. Klube, kokteilių valan
dą, buvo dalinami užkandžiai, 
grojo nuotaiką keliantis džiazo 
trio. Vakarienės vaišes visus pa
sotino, o ant saldumynų stalo 
blizgėjo ir palengva tirpo didelė 
ledo skulptūra, laikanti šampa
no magnum. Rimo Kaspučio or
kestrui grojant, svečiai smagiai 
šoko. kol išdalinti šampano bu
teliai kvietė visus l inksmai 
sutikti Naujus Metus. To mo
mento niekad neužmiršiu... Bu
vo pasakiška. įspūdinga, graudu 
ir triukšminga! Pasibučiavimai, 
apsikabinimai, vieši laimės ir 
meilės pareiškimai... Na, gal 
kiek ir perdedu, bet t ikrai buvo 
neįtikėtinas vaizdas! Palengva 
dalyviai nusiramino, o gal ir ne, 
nes prie muzikos prisidėjo Edis 
Stanulis ir jo kompaktų rin
kinys. Muzika skambėjo, visi 
šoko ir vaišinosi iki paryčių, 
..Paryžiaus nakties" gaubiami. 

Prie šio renginio prisidėjo 
nemažai žmonių ir ta lento . 
Išvardinsiu komitetą, ku r io 
talentais gal ir jūs galėsite 
pasinaudoti. Tai — Undinė Mu-
lokaitė, Danutė Petrulytė, Ka-
ris Petrulis. Danutė Rugieniūtė, 
Andrius Viskantas, Vytas Vis
kantas, Nata Zarankaitė. Pr ie 
įrengimo ruošos ir valymo dar
bų prisidėjo ir didelis būrys 
..imigrantų", Viskantų namiš
kiai iš Toronto. Čikagos, Det
roito jaunimas, mergaitės iš 
Bostono. Ottawos ir Urbanos ir 
t a s ypatingas Edis Stanulis. 
Padėka priklauso ir visiems pri
sidėjusiems, kurių čia nepami
nėjau, o ypač ..keleiviams", iš 
ar t i ir toli atvykusiems kar tu 
keliauti į naują rytojų 1994 me
ta is . Viso geriausio Naujuose 
metuose! Laukiam 1995-jų! 

P a u l i u s J u r g u t i s 

Po „Paryžiaus dangum" Detroite I* k - Vyte Snapfttyte - Detroitas, Rita Starinskaitė — San 
Francisco, Ramune Kligyte - New Jersey. Rūta Kvedaraite - New .Jprsey. Silvija ir Nida Bichne-
vičiūtes - Čikaga, Brigita Novickyte - San Francisco 

Nuotr Nidon Bichnevttifttt* 

http://jek52949euxa.cso.uiuc.edu
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JAV LB Ekonominių Reikalų Taryba 
Informacijos Skyrius 

7311 Douglas Circle, La Paima, CA 90623 
• tel. (714) 521-8694 • fax (714) 521-1210 

EKONOMIKOS PULSAS: 
ŽVILGSNIS IŠ LIETUVOS 

Privat izuojamos d idž ios ios 
p r a m o n ė s įmonės 

Centrinė privatizavimo komi
sija patvir t ino Panevėžio ga
myklos , , E k r a n a s " , g a m i 
nančios kineskopus televizo
riams, privatizavimo konkurso 
būdu rezultatus. Kaip ,,Lietuvos 
r y t e " (01.07) rašo A r ū n a s 
Karal iūnas, f inaliniame kon
kurso etape dalyvavo viena in
vestuotojų grupė, kurioje yra 12 
asmenų ir Kauno akcinė bend
rovė . .Banga", gaminant i tele
vizorius ..Šilelis" ir , ,Banga". 
Naujiesiems „ E k r a n o " šeimi
ninkams teks 6 7 ^ įmonės akci
jų. Įmonės ekonomikos direkto
rius Jonas Makūnas mano, kad 
dabar įmonei bus lengviau pri
t raukt i investuotojus iš užsie
nio. Kartu . .Ekranas" įgijo stip
rų gamybos partnerį , akcinę 
bendrovę ,.Banga", kur is y r a 
pagrindinis įmonės produkcijos 
va r to to j a s . Todėl t i k i m a s i 
daugiau išeiti į Vakarus ir 
sumažinti priklausomybę nuo 
Rytų rinkos. 

Pramonės ir prekybos minis
terijos Privatizavimo departa
mento direktorės Reginos Mo
tiejūnienės nuomone, privatiza
vimas konkurso būdu — tai išsi
gelbėjimas didžiosioms Lietuvos 
įmonėms, nes ki ta ip jų privati
zuoti neįmanoma. Be to, tai ir 
realus investicijų pr i t raukimas, 
nes, da lyvau jan t k o n k u r s e , 
pateikiamas ir verslo p lanas , 
kur iame numatyta įmonės vys
tymo programa. Konkurse gali 
dalyvauti ir užsienio bendrovės 
bei pavieniai versl ininkai. 

Artimiausiu metu konkurso 
būdu k e t i n a m a pr iva t izuot i 
Klaipėdos kartono fabriką, Aly
taus miesto merijai pr iklau
sančius šiltnamius, vėliau — gal 
ir azotinių trąšų įmonę Jonavoje 
„Azotas". Šie konkursai beveik 
nesiskiria nuo privatizavimo 
konkurso keliu už konvertuo
jamą valiutą. Už konvertuo
jamą valiutą kol kas parduotos 
3 įmonės: Klaipėdos t abako 
fabrikas, Kauno konditerijos 
fabrikas ir Vi lniaus tekst i lės 
įmonė „Audėjas". Tuo tarpu nei 
L e n t v a r i o „ K i l i m a i " , n e i 
V i ln i aus t r iko tažo f a b r i k a s 
„Vilija", nei kitos lengvosios 
pramonės įmonės užsienio bend
rovių nedomina. 

R. V i s o k a v i č i ų te i s 
A u k š č i a u s i a s t e i s m a s 

Vilniaus miesto p r o k u r a t ū r a 
baigė nagr inėt i buvusio Lietu
vos banko valdybos pirm. Ro
mualdo Visokavičiaus bylą dėl 
komerciniam bankui ,,Litim-
pex" perves tų žemdi rb i ams 
kredituoti 20 mil. litų. Tačiau 
kaltinamosios išvados Vilniaus 
miesto prokurorui R. Grockiui 
tvir t int i neteko: bylą pas iėmė 
Generalinis prokuroras A. Pau
lauskas. General inės prokura
tūros sprendimu, R. Visoka
vičiaus bylą nagr inės ne sos
t inės a n t r a s i s t e i smas , bet 
A u k š č i a u s i a s t e i s m a s . R. 
Visokavič ius k a l t i n a m a s 
piktnaudžiavimu tarnybine 
padėtimi Lietuvos banke ir tuo, 
jog, i š v a l s t y b ė s fondų 
išimdamas 20 mil. litų, padarė 
didelę žalą valstybei. R. Visoka
vičiaus advokatas K. Lipeika 
teigia, kad kaltinamajame akte 
nėra nurodytas žalos dydis ir iš 
kur ta žala atsirado. Atsaky
damas į advokato rašt išką 
paklausimą, Finansų ministras 
E. Vilkelis irgi teigia, jog dėl 20 
mil. litų kredito pervedimo „Li-
timpex" bankui šalies nacio
nalinis biudžetas nuostolių 

nepatyrė. Jeigu Aukščiausias 
teismas R. Visokavičių pripa
žins kal tu , jam gr< ia laisvės 
a tėmimas iki 3 metų ir piniginė 
bauda nuo 20,000 iki pusės mil. 
talonų arba laisvės atėmimas be 
baudos . Gali būt i pr i imtas 
sprendimas sumokėti baudą 
nuo 20.000 iki 100,000 talonų 
(Baudžiamajame kodekse pini
ginės baudos y r a patvirtintos 
ta lonais ; ir a t imta teisė dirbti 
t a m t ikrą darbą valstybės įstai
goje ar eiti atsakingas pareigas. 
„Lietuvos ry tas" , be kita ko, 
pr imena, kad rugsėjo 15 d. 
General inis prokuroras, susi
t ikęs su opozicinių partijų atsto
vais teigė, jog 20 mil. litų kredi
to istorijoje kal tas ir ministras 
pirmininkas, kadangi, jo žo
džiais tariant, pažeidimai dėl šio 
kredito prasidėjo Vyriausybėje. 
Tuomet generalinis prokuroras 
A. Paulauskas pažadėjo, kad jei
gu kalt inimai R. Visokavičiui 
nepasitvirt ins ir baudžiamoji 
byla nebus iškelta, jis atsista
tydinsiąs. 

Bankrutuoja „Sekundės" 
bankas Kaune 

. .Sekundės" bankas skelbėsi 
išmokysiąs visus gyventi iš pa
lūkanų. Pažadais mokėti dideles 
pa lūkanas „Sekundės" bankui 
pavyko įsigyti apie 15.000 
indėlininkų. Gruodžio viduryje 
an t banko durų pasirodė skelbi
mas, jog bus kitokie indėlių 
pa lūkanų procentai, o pats ban
kas uždaromas iki sausio 4 d. 
Buvo a iškinama, kad bankas 
r e m o n t u o j a m a s , o vė l iau 
pripažinta, kad bankas pateko 
į nemalonią padėtį dėl to, kad 
ke le tas firmų, paėmusių iš 
. .Sekundės" nemažas valiutos 
paskolas, jų negrąžina. Vėliau 
paa i škė jo , k a d banko pre
zidentas G. Dilys anksčiau buvo 
teistas už vagystę. Sausio 4 d. 
bankas duris atvėrė, tačiau 
žmonės sužinojo, kad bus aptar
naujami tik t ie indėlininkai, 
kurių sutarties terminas jau yra 
pasibaigęs ir kur ių indėliai ne 
didesni nei 1,000 JAV dolerių 
arba Vokietijos markių. Tiems 
indėlininkams grąžinami tik 
indėliai, o palūkanos nemoka
mos. Per dieną bankas aptar 
nauja ne daugiau 70 žmonių. 
Indėlius šiame banke laikė ne 
tik kauniečiai, bet gyventojai iš 
visos Lietuvos. Žmonės pasime
tę , per naktis stovi eilėje prie 
banko, pasiėmę atostogas, nors 
kauniečiai eilę jau buvo sudarė 
prieš porą savaičių. Praėjusių 

Los Angeles lituanistinės mokyklos Kalėdų eglutės renginyje gražiai pasi
rodžiusios „žvaigždutės" — Daina Mattis. Jan ina Griciūte. Darija Varnaitė 
ir Sigita Nevvsom. 

LOS ANGELES, CA 
KALĖDINĖ EGLUTĖ 

Į Los Angeles Šv. Kazimiero 
lituanistinės mokyklos kalėdi
nės eglutės programą susirinko 
nemažas būrys tėvelių, senelių, 
svečių. Mokyklos vedėja Marytė 
Nevvsom. pasveikino visus artė
jančios šventės proga. J a u treti 
metai iš eilės sveikinami nau
jai iš Lietuvos į mokyklą atvykę 
ir apdovanojami mažytėmis do
vanomis. Šiemet po gyvą eglutę 
ir meškiuką įteikta Izabelei Sa-
gatauskaitei (6 sk. mokytojai). 
Ievai ir Žilvinui Mickams. 
Simonai Gajauskaitei, Marytei 
Miller ir sūnui Ar tūrui . 

Mūsų parapijai, o tuo pačiu ir 
mokyklai, nusišypsojo laimė su
laukus jauno kunigo iš Lietuvos 
Aloyzo Volskio. Savo nuoširdu
mu ir kuklumu jis sužavėjo jau
nimą, o vyresnieji su malonumu 
atvėrė duris į savo namus . Ta 
proga jis taip pat buvo pasvei
k in tas ir apdovanotas gėlyte ir 
meškiuku. 

Nepamiršti ir mūsų parapijos 
vadovai: prelatas Kučingis ir 
prelatas Olšauskas šventę gim
tadienius; gaila, kad, dėl ne
sveikatos, prela tas Kučingis 

negalėjo dalyvauti mokyklos 
programoje; teko nunešti do
vana ir pasveikinti jį namuose 
garbingo 85 m jubiliejaus pro-

Pasibaigus oficialiai daliai, 
pradėta linksmoji dalis - mažųjų 
labiausiai laukiama. 

Šiemet buvo pastatytas D. 
B i n d o k i e n ė s vaidin imas — 
„Kalėdos, Bubuias ir Graužlys". 
Pagrindiniai vaidintojai: Bubu
ias — E. Gulbir.as. Graužlys — 
M. Anel iauska- . Ji - D. Matai-
tė. Jis — A. Nevvsom, Berniukas 
— T. Mikuckis . Mergaitė — A. 
Stočkutė, angelai — A. Kuolas 
ir A. Mat t i s . 

Didesnė dalis atlikėjų buvo 
žemesniųjų klasių mokiniai. 
Visi vaidintojai gražiai atliko 
savo vaidmenis, o žvaigždės ir 
angel iukai , sumirgėję blizgu
čiais papuoštais rūbais, sužavėjo 
publiką. Labai gražūs eglių kos
tiumai. Už rūbų puošnumą ir iš
radingumą reikia dėkoti mamy
tėms, kurios savo vaizduotės 
l akumu ir kruopštumu taip na
t ū r a l i a i atvaizdavo gamtos 
augmeniją. 

Dalios Vosyliūtės ir Stasio 
P inkaus iniacityva scenos de
koracijos ir eglutes labai sko
ningai paruoštos ir papuoštos. 

Po vaid in imo mokyklos 
choras, vadovaujamas muziko 
Viktoro Ralio, pagiedojo kelias 
giesmes, o pradėjus dainuoti 
„Kalėdos, Kalėdos" pasirodė 
Kalėdų senelis (D. Mulokas) 
su maišu dovanų. Šiemet vaiku
čiai gavo kalėdinių dovanėlių iš 
Lietuvių fondo, kurias įteikė LF 
įgaliotinė Violeta Gedgaudienė. 

Po programos tėvelių suneštos 
gausios vaišės išalkusių vaiku
čių buvo noriai ir skubiai 
tuštinamos. 

Už šios programos šventišku
mą, grožį ir kan t rybę ją paruo
šiant, padėka šio vaidinimo re
žisierei Daliai Vosyliūtei. Čia 
buvo jos pirmasis egzaminas 
baigus dramos studijas Califor-
nijos universitete. Reikia pripa
ž in t i , kad i š l a i k ė p u i k i a i . 
Džiugu, kad ji , buvusi šios 
mokyklos auklė t inė , su jaunat
viška energija sut iko ta lk int i 
mokyklai. E.D. 

VALOME 
KILIMUS. BALDUS. 

GRINDIS IR SIENAS 
J. BUBNYS 
737-5168 

MASTER PLUMBING 
COMPANY 

Licensed, Bonded. Insured 
Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos 
plytelės. Karšto vandens tankai, 
pompos. Išvalome užsikimšusius 
vamzdžius. 
BEN SERAPINAS 708-636-2980 

metų pabaigoje bankru tavo 
neoficialus bankel is ,,Egis". 
palikęs likimo valioje apie 1.000 
savo klientų. Kai kur ie spe
cialistai šiuos procesus linkę 
laikyti finansinių institucijų 
nelikvidumo krizės pradžia. 
Manoma, kad šiais metais 
galima tikėtis didelių finansinių 
sukrėtimų, galinčiu peraugti 
net į šalies bankų sistemos 
krizę. 

Naftos terminalas turi 
būti Lietuvoje 

Tuo neabejoja buvęs ilgametis 
Lietuvos TSR Plano komiteto 
pirmininkas Aleksandras Drob
nys. .,Tiesoje" (01.08) išspaus
dintame jo laiške rašoma, kad, 
nepaisant ak iva izdaus būti
numo turėti nuosavą naftos 
terminalą, treji metai negalime 
apsispręsti, kur jį statyti , bevai
sės diskusijos tęsiasi, o reikalai 

nejuda iš vietos. ..Suspėjome 
prarast i Vnešekonombanke su
kauptas lėšas, iššvaistyti valiu
tines įplaukas už mazuto eks
portą, išleisti dideles sumas 
užsienio kompanijoms už tyri
nėjimo ir projektavimo darbus, 
o rezultato nėra, — rašo A. Drob
nys. — Atrodė, kad pagaliau ap
sisprendėme statyti terminalą 
Būtingėje, bet štai atsiranda dar 
vienas variantas — Liepoja 'Lat
vija — R.J. i. Vėl užsidega 
diskusijos, konkretūs darbai 
stabdomi, o naftos te rminalas 
tampa miražu. Dar blogiau —jis 
tampa politines kovos objektu, 
kur užmirštami valstybės inte
resai" . 

Dėl naftos terminalo bendros 
su Latvija statybos Liepojoje 
galut inai paaiškės sausio 10 d. 
susi t ikus Lietuvos ir Latvijos 
premjerams. 

Rima J a k u t y t ė 

RACINE KEPYKLA IR 
OEUKATESAI 

Atidaryta 7 dienas savaitėje. Didelis 
pasirinkimas įvairiausių kepinių ir 
namuose gaminto maisto — 

Catering 
6216 S. Archor Ave. 
Chlcago, IL 60636 

T*l. 561-6500 

MAROUETTE 
PHOTO SUPPLY 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite, pirkdami čia jų 
reikmėms Pasinaudokite patogiu 
planu atidedant pasirinktus rei<-
menis ypatingai progai Pilnai 
užbaigtų toto nuotraukų aptarna
vimas Atidaryta pirmad.enĮ ir 
ketvirtadieni vakarais iki 8 valan
dos Antrad.ir trečiad susikalbesit 
lietuviškai. 

3314 West63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

DĖMESIO KELIAUTOJAI Į DAINŲ IR TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĘ 

1994 m. LIEPOS 7-10 d. 

Patogūs ir pigūs skrydžiai iš įvairių JAV miestų. Galima užsakyti tik lėktuvo 
bilietus arba pilnas paslaugas Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje: viešbučiai, 
maistas, transportacija, gidai. Grupinius skrydžius galima užsakyti nuo 

balandžio iki spalio mėn. 

šios kainos galioja nusipir
kus bJHatą Iki kovo 1 d. 

Tol . 718-769-3300 

Grupiniai skrydžiai Į šventę 
Kaina (plius 

Birž. 27 - liepos 16 iš Čikagos $»7» 
Birž. 28 - liepos 13 iš N.Y. (JFK) $850 
Birž. 29 - liepos 20 iš Miami $925 
Birž. 29 - liepos 13 iš Nevvark (N J.) $878 
Birž. 29 - liepos 15 iš Los Angeles $1,184 
Birž. 30 - liepos 20 iš N.Y. (JFK) $850 
Liepos 4-23 iš San Francisco $975 

VYTIS TRAVEL 
2129 KNAPP ST. 

BROOKLYN NY 11229 
1-800-952-0119 

,.tax") 

Kas užsako lėktuvo Mliotus, 
viosbueius Ir kitas paslau
gas, gauna Mliotus [ šoklų Ir 
dainų svonts nomokamal. 

FAX 718-769-3302 

CLASSIFIED GUIDE 

FOR RENT 

Išnuomojamas 2 auto. garažas 
71 St. ir S Francisco Ave. apyl. 

Skambinti po 5 v.v. 
312-478-2343. 

Išnuomojamas mažas, be baidų butas 
,,ground level'-. Patogus atsakomingai 
porai. Prieinama kaina. Nuomininkas užsi
moka, .utilities". 43St. ir Washtenaw apy
linkėje. Labai geras susisiekimas Kreip
tis tol. 312-767-26*0. 

F O R S A L E 

Noriu parduoti arba apsikeisti Lietuvos 
paito ženklais bei kitokia filatelijos me
džiaga. Turiu 1918-1940 laikotarpio ženklų 
ir okupacijos metų ženklų Rašyti: Titas 
Roževtčius, Tvirtovės alėja 86-31, Kau
nas S, Uthuania, tai. 011-370-773-0138. 

HELP VVANTED 

la ikau moters padėti namų ruo
šoj, apsirengti, gamint maistą ir gy
vent kartu priemiestyje. 

Tai. 708-825-6404. 

VALYMO DARBAS 
Ieškoma moteris valyti namus bei rastnes 
Alga nemažesne, kaip $310 iki S370 ( sav 
Reikia gyventi Chicagos priemiestyje Kam
barys bus parūpintas Skambinti 

1 708 393 3999 

M I S C E L L A N E O U S 

10%—20%—30% pigiau mokė
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208 Vi Wost 95th Streot 

Tol. — (708) 424-8854 
(312) 581-8654 

E L E K T R O S . 
{VEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai. 
garantuotai ir sąžiningai. 

312-770-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

IMEX A M E R I C A , I N C . 
524 Stato Une Rd. 

Calumet City, IL 60409 
Nuomoja automobilius Lietuvoje 
siunčia automobilius, labai greita: 
perveda dolerius Į Lietuvą 
Tel 708 -868 -0049 , Fax 
708-868-8642. Skambinkite darbo 
dienomis 9 v.r.—5 v.v. 

INCOME TAX 
SERVICE 

Dabartiniai pajamų mokesčių Įsta
tymai žymiai apsunkino ir ateityje 
apsunkins metinį mokesčių formų 
užpildymą Profesionaliam, sąžinin
gam ir konfidencialiam patarna
vimui kreipkitės: 

PRANAS G. MEILĖ, CPA 
2849 W. 63 St., 

Chlcago, IL 80829 
Sekmadieniais — Pasaulio 

Liet. Centre. Lemont 
Tel.: raštinė 312-778-5163 

namai 708-636-5347 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
2346 W. 69 St. 
Tel 776-1486 

Donglaml stogai, kalamas 
„siding", bei atliekami namų 
vidaus remonto darbai. Skam
binti Sigitui: 312-247-2837 

WAGNER 
MAŠINOS RAŠTINĖMS 

Parduoda • Taiso • Priedai 
ir Reikmenys 
Viri 78 metų 

patikimas patarnavimas 
TYPEWRiTERS • COPIERS 

FAX • CALCULATORS 
8810 S. Pulaakl Rd. 

(312)881-4111 

REAL i f T i E 

GREIT 
PARDUODA 

RE/MAX 
REALTORS 

(312) 586-5959 
(708)425 7161 • L f & r 

RIMAS L. STANKUS 

Perkant ar Parcfliodant 
Greitas ir Sąžiningas Patarnavimas 
MLS. Kompiuterių ir FAX pagalba 
Nuosavybių Įkainavimas vaitui 
Perkame ir Parduodame Namus. 
Apartmentus ir Žemę. 
Pensininkams Nuolaida 

REALMART, iNC. 
6602 S. PuUs i i , 

Ch :cago, I I 60629 
312-585-6100 

BALYS BUDRAITIS 
ĄsrneniSkai patarnau ja įva i r ių nuosavy
bių p i r k i m e bei pardav ime, mieste i r 
p r i e m i e s č i u o s e . Su in te resuo t i s t a m 
b ink i te B L ' D R A I Č i l l 
Bus 312 -585 -6100 , res\ 312-778-3971 

\ sntuifc KMIECIK REAITORS 
" O I 7922 S Pulaski Rd 
^ 1 4 3 6 i S. V i h e r A v e . 

DANUTE MAYER 
284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus 
kreipkitės j Danutę Mayer. ji profe
sionaliai, sąžiningai ir asmenKk^i 
patarnaus. įkainavimas veltui. 

21 3 mis 

•v 

A C C E N T R E A L T Y . I N C . 
5 2 6 5 W e s t 9 5 t h Street 

Oak L a w n . f i lmois 60-153 

B u s . 7 0 8 - 6 3 6 - 9 4 0 0 
R a s . 7 0 8 - 4 2 3 - 0 4 4 3 

ASTA T. MIKUNAS 
Profesionaliai ir sąi.ningai pa
tarnauja (vairių nuosavybių pirkime 
ir pardavime, mieste ir priemies
čiuose. 

LAIMA JAKUSOVIENĖ. 
ilgus metus tupėjusi nekilnojamo tuno (Staiga 
(Island Real Estate) St Petersburg Beach 
FL. dabar jsigijo įstaigą Sarasota FL M I L 
Reaity Laima Jakušovienė. Lic Real Estate 
Broker & Assoc . asmeniškai >r sąžiningai 
patarnauja (vai-iu nuosavybių pigime bei par
davime Sarasota. Longooat Key. Lideo K»v 
ir S'esta Key FL Kreipkitės 

Veron ica . .La ima" Jakusovas 
Broke r 

M I L . Reaity 
7061 S. Tamiami Tra i l 

Sarasota. FL 34231 
Office: 813-927-0211 
Eve 813-378-5962 
Fax: 813-925-0939 

PARDUODU: 
1 Nepilna: jrengtą (300 m ) namą su 

25 a žemės ir pradėtu greta statyti kitu 
namu. 3 km nuo Palangos arba ieškau 
partnerių bendrai jmonei sukurti 

2. Turime 21 32 ha žemes 70 km nuo 
Klaipėdos (galėtume ją nuomoti užsie
nio piliečiams arba. jei aprūpintu 
technika, galėtumėm auginti daržoves 
vaisius, arba svarainius likenų gamybai 

3 Parduodame dviejų aukštų namą. 
160 m su 6 arais žemės Klaipėdos 
senamiestyje Galima bendra jmonės 
veikla Rašyti: 

Marytei Matelienei 
Baltijos prosp. 43-90 

Klaipėda 5811 
Lietuva 

Tel. (370-61) 30-912 

RE/MAX 
Home Center 
6000 S. Pulaski 
Chlcago. IL 
Tel. 312-735-6000 

« % 

T O M VIERAITIS 
SPECIALIZING IN YOU 



MIRĖ 
ALEKSANDRAS MERKELIS 

A. A. JURGIS TUMAVIČIUS 

Sausio 11 d., per savo 87-tą 
gimtadienį, savo namuose 
Flushing N.Y. mirė rašytojas* 
žurnalistas Aleksandras Mer
kelis. Jis gimė 1907 m. sausio 11 
d. Miknaičių k., Gruzdžių vis., 
Šiaulių apskr. Mokėsi Žagarės 
Saulės progimnazijoje, vėliau 
Šiaulių gimnazijoje, kurią 
baigęs 1925 m., studijavo Lietu
vos universitete ir Vytauto Di
džiojo un-te lietuvių bei rusų 
literatūrą ir pedagogiką. 1927 
m. buvo vienas iš Žemaičių 
studentų korporacijos Samogi-
tia steigėjų. 1927-28 m. moky
tojavo Kauno Aušros berniukų 
gimnazijoje. 1929-31 m. dėstė 
lietuvių kalbą ir literatūrą 
Šiaulių Mokytojų seminarijoje. 
Į pamokas ateidavo gerai pasi
ruošęs ir jo pamokų laukdavome 
ir jas mėgdavome. 

Nuo }931 iki 1934 m. vertėsi 
žurnalistika. Nuo 193640 metų 
buvo Jaunalietuvių vadovo 
redaktorius, 1937 m. Eltos vi
daus informacijos skyriaus re
daktorius. 1938-39 m. preziden
to A. Smetonos asmens sekre
torius. 1939 m. buvo „Lietuvos 
aido" vakarinės laidos redak
torius. Skaitė daug paskaitų per 
radiją. Išsislapstęs per pirmąją 
bolševikų okupaciją, 1941-42 m. 
dirbo studijų biure ir paruošė 
dokumentini veikalą apie 
Raudonąjį terorą Lietuvoje. Šio 
darbo rankraštį su originaliais 
dokumentais 1944 m. pabaigoje 
persiuntė į Švediją, vėliau į 
JAV, kur tas veikalas turėjo 
didelės reikšmės Ch. Kersteno 
Baltic House Commitee medžia
gą ruošiant. 1934-44 m. dirbo 
„Ateities" dienraštyje, reda
guodamas kultūros skyrių. 
1944-tų m. vasarą pasitraukė į 
Vokietiją. 

Spaudoje A. Merkelis reiškėsi 
nuo 1924-tų metų ir bendradar
biavo su bent 50 laikraščių bei 
žurnalų, daugiausia rašydamas 
kultūros klausimais, todėl jo 
straipsnių buvo įvairių srovių 
leidiniuose. Yra išspausdinęs 
per 3,000 straipsnių, pasirašy
tų pavarde ir slapyvardžiais: A. 
Mikaitis, A. Dangerutis, A. 
Daugėliškis, A. Vaidotas ir kt. 

Vokietijoje 1945 m. gegužės 
29 d. A. Merkelis vedė Eugeniją 
Kalinauskaitę. Atsidūręs trem
tyje, A. Merkelis vėl įsijungė į 
spaudos darbą. 1945 m. Hanau 
lietuvių stovykloje pradėjo leis
ti Radijo žinias, vėliau virtusias 
Informacijos Biuleteniu. Kiek 
vėliau pradėjo leisti rotatorium 
spausdinamą 20-ties puslapių 
savaitraštį — „Lietuvių žinios". 
1945 m. Fuldos lietuvių stovyk
loje suorganizavo spaustuvėje 
spausdinamą savaitraštį „Mūsų 
viltį". 1946 m. Wiesbau^iio sto
vykloje redagavo savaitraš
tį „Mūsų viltį". 1946 m. 
Wiesbadeno stovykloje reda
gavo savaitraštį „Lietuvių 
tremtinių žinias". Be to, plačiai 
bendradarbiavo visuose liet. 
tremtinių laikraščiuose. Jo 
pastangomis 1946 m.-JHanau 
sušauktas pirmasis tremtyje 
lietuvių žurnalistų suvažia
vimas, kur buvo išrinktas 
valdybos vicepirmininku, o 
1947 m. Schweinfurte įvyku
siame antrajame Liet. žurnalis
tų suvažiavime, išrinktas Liet. 
Žurnalistų sąjungos pirmi
ninku. 

1949 m. atvykęs į JAV, kurį 
laiką dirbo „Vienybės" re
dakcijoje. 

Iš kitų A. Merkelio mokslo ir 
literatūros darbų pažymėtini: L. 
Giros bibliografus (. Giros raš
tai 1929), Jonas Jablonskis 1930 
(atspaudas i i Kalbos), M. 
Valančiaus „Paaugusių žmonių 
knygelė 1930 m., Vaižgantika-
(Bibliogrargoe žinios 1931 m.), 
vaikų auklėjimo pagrindai 1930 
m., Du garsingieji žemaičiai (S. 
Daukantas ir vysk. M. Valan
čius) 1931 m., Jaunoji Lietuva. 
Jaunosios Lietuvos sąjungos 

Aleksandras Merkelis. 

siekimai, idėjos, vadai 1932 m., 
Juozas Tumas Vaižgantas 1934 
m., Antano Smetonos tautinės 
ideologijos bruožai 1937 m. An
tanas Smetona — Nepriklauso
mos Lietuvos kūrėjas ir vadas 
1938 m. Be to, yra parašęs V. 
Kudirkos ir Vydūno monografi
jas. Deja, Vydūno monografija 
ne visai užbaigta. 

A. Merkelis reiškėsi ir dramo
je. Jo keletas radijo vaidinimų 
buvo paruošta 1936-40 m. Iš jų 
pažymėtina „Rusiškai nesimel-
sime", skirta 40 m. sukakčiai 
nuo Mintaujos gimnazijos liet. 
mokinių atsisakymo rusiškai 
melstis. 

A. a. Aleksandras Merkelis 
buvo labai produktingas, bet po 
1964-tais metais įvykusio 
infarkto sveikata visiškai 
nepasitaisė. Rašė dar ir 
negaluodamas, bet kai pamatė, 
kad jėgų jau nebėra, labai 
jaudinosi, apgailestavo, kad 
lieka neužbaigti darbai. Tai vis 
dėl Vydūno monografijos, 
žmonai Eugenijai patariant, 
surado išeitį: Lietuvoje prof. 
Bagdonavičius, taip pat didelis 
Vydūno gerbėjas, apsiėmė darbą 
užbaigti. 

A. Merkelis sunkiau pasirgo 
tik porą dienų. Mirties dieną 
(gimimo dienos proga) džiaugėsi 
sveikinimais iš Lietuvos, papie
tavo ir atsigulęs užmigo amžinu 
miegu. Atsisveikinimas buvo 
sausio 14 d. Šeštadienį, sausio 
15 d., po šv. Mišių Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje, buvo, jo 
pageidavimu, sudegintas, kad 
pelenus palaidotų Lietuvoje. 

Ona Barauskienė 

200 METŲ SUKAKTIS 

Šiais metais Druskininkai 
švęs 200 metų sukaktį. Sovie
tiniais metais tvirtinta, kad 
kurortas įkurtas caro 
administracijos 1837 metais. 
Dabar istorikai nustatė, kad 
kurortas įkurtas kur kas 
anksčiau — 1794 metais kara
liaus Stanislovo Augusto dekre
tu. 

Buvęs Nepriklausomybės ko
vų dalyvis, aviacijos kapitonas, 
gyvenęs Sun City, CA., sulau
kęs 93 m. mirė 1993-12 26 d., 
4:30 p.p. Loma Linda universi
tetinėje ligoninėje, iškankintas 
vėžio ligos. Turėjo gerą atmintį. 
Tik 9 dienas prieš savo mirtį ve
lionis dar papasakojo apie save 
šių eilučių autoriui. 

Gimęs 1900-09-07 d. Kreivių 
kaime, Deltuvos vals., Ukmer
gės aps. 1919 m. jis mokėsi Uk
mergės gimnazijoje. Kai lenkai 
priartėjo prie Ukmergės, jis kar
tu su kitais išėjo partizanauti-
ginti Ukmergės. Vėliau jis buvo 
pasiųstas Karo mokyklon. Bai
gė IV laidą. 1920 m. pabaigoje 
jų kariuomenės dalinys stovėjęs 
Širvintuose. Kai buvo pasirašy
ta su lenkais paliaubų sutartis 
Tautų Sąjungos komisijos prie
žiūroje, lietuvių kariuomenė 
turėjo atsitraukti iš Širvintų, 
nes buvo nustatyta 6 km pločio 
neutrali-demilitarizuota zona. 
Sausio 6 d. pranešta, kad į 
Širvintus įsibrovė 250-300 len
kų. Jų karininkai posėdžiaują... 
Lietuvių 60 vyrų daliniui vado
vavęs ltn. Taruška, o jo padėjėju 
buvęs Jurgis Tumavičius. Jiedu 
pasitarę nusprendė, kad lietu
vių pajėgos per silpnos stoti į at
viras kautynes su lenkais. Lie
tuviams labai trūkę ginklų. 
Lietuvių dalinio vyrai buvo per
rengti civiliai. Pakeis tos 
pavardės gimimo vietos, datos. 
Jiedu su Taruška nutarė pasi
dalinti po 30 vyrų ir iš dviejų 
krypčių, per mišką priartėjus 
prie Širvintų, į miegančių lenkų 
patalpas pro langus mesti po dvi 
surištas granatas. Naktis buvu
si rami. Jo grupei pakluonėmis 
pavyko nepastebėtiems priartė
ti prie tikslo. Jokio ženklo 
nebuvę, kad Taruškos vyrai 
būtų prie tikslo. Kiek palaukęs, 
davė sutartą ženklą pradėti 
puolimą, iššaudamas raketą. 7 
ar 8 vyrai metė pro langus gra
natas, įvykus sprogimams, pra
sidėjo didelis šaudymas. Jis 
pamanęs, kad šaudo Taruškos 
grupės vyrai. Ėmęs šaukti, kad 
jie nustotų šaudyti. Netrukus 
paaiškėjo, kad šaudo lenkai. 
Taruškos grupė miške pasikly
dusi ir atvyko jau po kautynių. 
Iš jo 30 vyrų grupės žuvę 2 ir 
apie 10 buvę sužeistų. Po kau
tynių lenkai su apie 30 vežimų 
išsivežę savo sužeistus ir 
žuvusius. To puolimo dėka len
kai, tik po mėnesio persitvarkę, 
vėl pradėjo lietuvių puolimus. 
Kaip buvo numatyta, už dviejų 
savaičių lietuviai gavę pastipri
nimą: penkis karininkus ir kiek 
kareivių. Tarp jų buvo karinin
kai Gaučas, Dulksnys, Eidukai-
tis ir Gencas. Po šių kautynių 
buvo numatyta, kad lenkai puls 
Giedraičius. Jis ir Eidukaitis 
buvę pasiųsti sustiprinti Gie
draičių įgulą. Po mėnesio, len
kams vėl puolant Širvintus, 
jiems ir vėl vadovavęs lietuvis 
Virbalis. Jis, Lietuvoje padaręs 
kažkokį kriminalinį nusikalti
mą, pabėgo pas lenkus. Šf kartą 
jis ir jo padėjėjas žuvę. ' 

Jurgis Tumavičius už Širvin
tų kautynes gavo Vyties Kry
žių. 4-tam Pėstininkų pulke J. 
Tumavičius buvęs mokomos 
kuopos vadu. Prisiminęs tuos 
laikus, jis su ašaromis akyse 
sakė, kad mylėjęs Lietuvą. 
Mylėjęs ir savo kareivius. 
Vengdavęs juo bausti. Raginda
vęs kareivius, kas tik jiems 
neaišku, klausti. Kiekvieną 
šeštadienį turėjęs vienos valan
dos pasikalbėjimą su kareiviais. 
Jis vadovavosi šūkiu — ne tas 
vadas, kurio bijo, bet tas, kurį 
myli. Pulke vyresnio karininko 
pareigose dirbo komunistuojan
tis rusas. Buvę komunistuojan
čių ir kareivių. Jie neklausyda
vę. Kai jis tokiuos kareivius 
nubausdavęs, tai tada tas rusas 
jo bausmę anuliuodavęs. 

• 

Jurgis Tumavičius 

1924 m. perėjęs į aviaciją. 
1934 m. sukilime sunkvežimiu 
su kareiviais išvažiavęs užimti 
geležinkelio tilto, kad praeitų 
tankai ir kariuomenė. Po nepa
vykusio sukilimo jį gynę gene
rolai Tamošauskas ir Pundzevi
čius. Pasisakę už palikimą ka
riuomenėje. Jie jį vertinę. 
Už nuopelnus buvęs apdovano
tas Vyčio Kryžium. Vytauto Or-
dinu»ir Nepriklausomybės me
daliu. Tuos žymenis 12-17-93 J. 
Tumavičius perdavė testamen
to vykdytojai Birutei Pranienei. 
kad ji juos perduotų Karo mu
ziejui Lietuvoje, o jo ir jo žmonos 
Kazės Antanaitytės, mirusios 
1993-10-12 d., pelenus išbarsty
tų vandenyne. Jiedu vedę 
išgyveno 67 m. Abudu buvo 
sąžiningi ir labai kuklūs žmo
nės. Turėjo daugybę giminių čia 
ir Lietuvoje. Kazės Antanaity-
tės-Tumavičienės motinos tikra 
sesutė buvo Šv. Kazimiero vie
nuolijos įsteigėja Marija 
Kaupaitė. Savo ne per didelį 
turtelį lygiomis dalimis paliko 
12 artimųjų giminių Lietuvoje. 

Pet ras Pranis 

A M E R I C A N T R A V E L 

SERVICE 

Jau 30 metų organizuoja grupines ir individualias keliones 
į Lietuvą ir kitus kraštus geriausiomis kainomis. 

Iki kovo 31 d., 
1994 m., galite nupirkti bilietus ii Vttitaas į įvairius 
Amerfcoe mlaatua pačiomis pigiausiomis kainomis. Bilietai 
apmokami mūsų rastinėje, Evergreen Park ir atsiimami mūsų 

viiniuis. 
Hew York $728.00 

$•21.00 
$990.00 
$928.00 

Maloniai, sąžiningai ir profesionaliai Jus aptarnausime. 
Informacijai skambinti: 1 •709-422*4040. Darbo vai: pflrmd., 
atwv.| ketvirto. Ir ponkM. 9 v.r.«--8 v. p.p* Ir troeo. 9 
v.r.—7 v. p.p. Amertean Travofl lonrloo, 9 4 9 9 1 . Ked» 
S M Avo.f Kvefpreen Poriti IL 90942. 

• 1945 m. lapkričio 29 d. 
buvo oficialiai panaikinta 
Jugoslavijos monarchija ir vietoj 
jos sukurta federalinė respub
lika, susidedanti iš šešių vals
tybių. 

PASKELBTA NAUJA 
MORALINĖ ENCIKLIKA 

Spalio 5 d. Vatikane buvo pri
statyta popiežiaus Jono Pau
liaus II moralinė enciklika „Ve-
ritatis splendor", kurią sudaro 
apie 200 puslapių. Joje popie
žius reikalauja daugiau dorovės 
politikoje ir kitose gyvenimo 
srityse. Žmogaus laisvė ir 
krikščioniškoji moralė sudaran
čios neatsiejamą sąryšį. Popie
žius kviečia viso pasaulio teolo
gus dėstyti Bažnyčios dorovės 
doktriną autentišką ir neiškrai
pytą. Vyskupus jis ragina įsisą
moninti savo atsakomybę už 
doktrinos grynumą visose sri
tyse. Drauge su Šventuoju sos
tu jie turį pareigą visoms in
stitucijoms, apeliuojančioms į 
Bažnyčią, pripažinti „katalikiš
kumo" statusą arba „didelio nu
krypimo atvejais" šį statusą 
atimti. 

Enciklikoje popiežius pabrė
žia, kad moralinė veikla suda
ranti „politinio sugyvenimo pa
grindą". Jei to nesilaikoma, 
visas visuomeninis gyvenimas 
tampąs „sužalotas, nesaugus" ir 
imąs irti. Iš principų, kurių 
laikytis reikalauja enciklika, 
paminėtini šie: tiesumas tarp 
valdančiųjų ir valdomųjų, val
džios organų skaidrumas ir ob
jektyvumas, politinių priešinin
kų teisių gerbimas, kaltinamo
jo teisė į sąžiningą teismo pro
cesą ir sąžiningas viešųjų pinigų 
naudojimas. Tokie veiksmai 
kaip žmogžudystė, kankinimas, 
pavergimas, tautų genocidas, 
abortai ir eutanazija esą „blogi 
savyje" ir niekada negalį būti 
geri, net ir tais atvejais, kai jie 
vykdomi gero tikslo vardan. 

Atsižvelgdamas į komunisti
nės sistemos žlugimą, popiežius 
pažymi, jog šiuose kraštuose 
šiandien ryškėja naujas, „ne
mažiau rimtas" pavojus. Jį 
sudaro tai, kad neigiamos pa
grindinės teisės ir religiniai 
klausimai atskiriami nuo poli
tinių kategorijų. Kartu su ,,de-
kristianizacija" plintąs „etinis 
reliatyvizmas", sunaikinantis 
bet kokį saugų dorovinį pagrin
dą, kuriuo galėtų remtis piliečių 
sugyvenimas. Tuo tarpu moralė 
tarnaujanti ne tik individui, bet 
ir suteikianti nepakeičiamą ir 
„itin vertingą" paslaugą visuo
menei bei jos pažangai. 

Naujoji enciklika patvirtina 
esamą Bažnyčios nuostatą sek
sualinės moralės problemų at
žvilgiu. Pabrėžtinai atmetama 
teologų tezė, jog Bažnyčia iki 
šiol laikiusis „biologistinio ar
ba natūralistinio pobūdžio argu
mentacijos", smerkdama apsi
saugojimą nuo nėštumo, savi-
pasitenkinimą, homoseksualu
mą, prieš santuokinius lytinius 
santykius ir dirbtinį žmogaus 
apvaisinimą. Pažodžiui sakoma: 
„doktrina, atskirianti dorovinį 
poelgį nuo fizinių jo vykdymo 
dimensijų, prieštarauja Švento
jo Rašto ir tradicijos doktrinai.'" 
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VISA TAI GREITAI IR SAUGIAI PRISTATYSIME / LIETUVĄ,] 
LATVIJA.ESTIJĄ, RUSIJĄ, BALTARUSIJĄ IR UKRAINĄ • 

2719 West 71 Street, Chicago, IL, 60629 
(312)434-2121; Į.800-77S-SEND 

MŪSŲ SKYRIAI: 
636 East 185th Str.,Euclid, OH, 44119 

tol. (216)4*1- 0011 
447 Correy Ave, St. Pete Beach.FL, 33706 

tol. (813)363- 7700 
85-17 101 Str .Richmond Hill, NY, 11418 

tol. (718)441-4414 

Pranešame, kad 1994 m. sausio mėn. 20 d. 3:00 vai. p.p. 
Viešpats pasisaukė mūsų brangią Mama ir Senelę 

A.tA. 
ANGELĘ MATULEVIČIENĘ 

BAGDONAITĘ, 
sulaukusią 94 m. amžiaus. Gimė Pajavonyje, Lietuvoje. Mirė 
Michiana Shores, Michigan City, Indiana. Amerikoje išgyveno 
45 metus. Gyveno Čikagoje, St. Petersburg, FL, Michigan Ci
ty. Velionė buvo žmona a.a. pulk. Įeit. Vlado Matulevičiaus. 

Giliai nuliūdę liko dukterys Regina Sriubienė su vyru 
Baliu, Angelė Kamiene su vyru Albinu; vaikaičiai Živilė Sriu-
baitė, Audrius Sriubas, Algimantas Karnavičius, Rimas 
Karnavičius, dukterėčios Laima Vitkauskienė su šeima ir 
Janina Vienužienė su šeima; krikšto dukra Irena Vilgalienė 
su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Priklausė JAV Lietuvių Bendruomenės Michianos apy
linkei ir, gyvendama Čikagoje ir Lietuvoje, Kunigaikštienės 
Birutės draugijai. 

Velionė bus pašarvota pirmadienį, sausio 24 d., Ott/Haver-
stock Funeral Chapel, 418 Washington St., Michigan City nuo 
2:00 iki 4:00 vai. ir nuo 6:00 iki 9:00 vai. vakaro; 7:00 valan
dą bus kalbamas rožinis. 

Laidotuvės antradienį, sausio 25 d. Iš laidotuvių namu 
velionė bus atlydėta į Notre Dame parapijos bažnyčią, 1010 
Moore Rd.. Michigan City, kur 10:00 vai. ryto bus atna
šaujamos šv. Mišios už velionės sielą. Po Mišių bus nulydėta 
j Greenwood kapines, Michigan City. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdusi šeima 

PENKERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
JUOZAS VAIČJURGIS 

Inžinierius 
J a u suėjo penke r i metai, k a i negai les t inga 

m i r t i s a t skyrė iš m ū s ų tarpo myl imą Vyrą ir Tė
vą, kurio ne tekome 1989 m. vasar io 1 d. 

Už jo vėlę šv. Mišios bus aukojamos vasario 
mėn . 5 d. 8 vai. ry to Šv. Petro parapijos kleboni
joje, South Boston, MA. Taip pa t šv. Mišios bus 
auko jamos v a s a r i o 1 d. Lietuvoje , K a u n o 
katedroje. 

Prašome gimines , draugus ir paž į s tamus už 
a.a. Juozą su m u m i s pasimelsti. 

Nul iūdę: ž m o n a i r duk tė s u š e i m a . 

LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ 
SĄJUNGA 

Turi laidotuvių patalpas visose Chicagos miesto 
apylinkėse ir priemiesčiuose. 

Patarnavimas 24 vai. 

G A I D A S D A I M I D 

FUNERAL D1RECTORS 
and EUDEIKIS FUNERAL HOME 

BRIGHTON PARK 4330 S. CALIFORNIA AVE. 
TOYVN OF LAKE 4605 S. HERMITAGE AVE. 

1-312-523-0440 OR 1-312-927-1741 

LACK & SONS 
FUNERAL DIRECTORS 

P A L O S HILLS 11028 S. SOUTHVVEST HIGHVVAY 
HICKORY HILLS 9236 S. ROBERTS ROAD 
MARQUETTE PARK 6541 S. KEDZIE AVE. 

ALL PHONES 
1-708-974-4410 

PETKUS k SON 
FUNERAL DIRECTORS 

MARQUETTE PARK 2533 VV 71st STREET 
CICERO 1446 S 50th AVE. 

PALOS HILLS 10201 S. ROBERTS ROAD 
LEMONT 12401 S ARCHER AVE (k DERBY RD.) 
LEMONTT LOCATION OPEN1NG JANUARY 1994 

ALL PHONES 
CHICAGO 1-312-476-2345 

CHICAGO & SUBURBS 1-800*94-7600 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 
Sveikiname istoriką, „Drau

go" nuolatinį bendradarbį nuo 
1957 metų. J o n ą Dainauską , 
sausio 21d. sulaukusį devynias
dešimtojo gimtadienio, linkė
dami jam ilgiausių ir darbin
giausių ateities metų! 

Kun. Kęstutis T r i m a k a s au
kos šv. Mišias ir pasakys pa
mokslą pal. arkivyskupo Jurgio 
Matulaičio 67-ųjų mirties me
tinių paminėjime, penktadienį, 
sausio 28 d., 6:30 v.v. Jėzuitų 
koplyčioje. Po Mišių - vakaronė 
Jaunimo centro kavinėje. Visus 
kviečia dalyvauti Nekalto Pra
sidėjimo Mergelės Marijos 
seserų rėmėjai. 

Rū ta S t ropu tė sutiko būti 
„Saulutės". Lietuvos našlaičių 
globos būrelio teisinė patarėja. 
Rūta Stroputė dėsto Northern 
Il l inois univers i te to te isės 
fakultete ir yra direktorė ,.Aca-
demic Support Program" — 
vaikam su specialiom proble
mom. Anksčiau Rūta dirbo 
McDermott. VVill ir Emery 
advokatų firmoje, kurios įstai
ga įkūrė ir Lietuvoje. 

G a v o m e p a s i t e i r a v i m ų . 
kokia yra bilietų į Kęstučio 
Genio rečitalį kaina. ,,Draugo" 
renginių komitetas praneša, 
kad bilietai 'kadangi bus ir 
vaišės) yra 7 dol. asmeniui. Reči-
taiis įvyks sekmadienį, sausio 
23 d., 3 vai. po pietų Jaunimo 
centro kavinėje. 

Č ikagos skyr i aus filisterių 
skautų valdyba ruošia linksmą 
pr i s imin imų vakarą, kur i s 
įvyks š iandien, šeštadienį , 
sausio 22 d.. 7:30 vai. vak. 
Lemonte. Rodysim filmus, dai
nuosime studentiškas dainas, 
dalinsimės stovykliniais prisi
minimais ir maloniai praleisime 
vakarą. Bus ir vaišės. Visi aka
demikai kviečiami dalyvauti. 

x Mažosios Lietuvos Lietu
vių draugi ja t radic in i Už
gavėn ių Šiupinį ruošia šeš
tadienį, vasa r io 5 d., 6:30 v.v., 
Balzeko Lietuvių Kultūros mu
ziejaus ..Gintaro" salėje, 6500 
South Pulaski gatvė. Bus vaka
rienė su tradiciniu ŠIUPINIU, 
meninė programa ir šokiai, gro
jan t Ričardo Šoko orkestrai. 
Stalai iš anksto užsakomi pas 
Ramūną Buntiną. tel. 708-
969-1316. Draugijos valdyba 
v isus maloniai kviečia at
silankyti . Dalyvavimo auka 20 
dol. asmeniui. 

(sk) 

x Bal t ia Express greitai ir 
patikimai pristatys jūsų siun
t inius i Lietuvą laivu arba 
lėktuvu. Baltia Express , 3782 
W. 79 St., Chicago, IL 60652, 
t e l . 1-800-SPARNAI a r b a 
1-800-772 7624. 

(sk) 

x NAMAMS P I R K T I PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir pri
einamais nuošimčiais. Kreipki
tės į Mutual Federa l Savings, 
2212 West Ce rmak R o a d -
Tel . (312) 847-7747. 

(sk) 
x Ligos d r a u d i m a s atvyku-

šiems iš Lietuvos ir kitų kraštų. 
Kreiptis pas A. Lauraitį, A. & 
L. Insurance Agency. 4651 S. 
Ashland Ave.. Chicago. IL 
60609 Tel. 1-312-523-9191. 

(sk) 

x SAGIL'S r e s t o r a n a s yra 
lietuviška valgykla su daugybe 
skaniausių lietuviškų patie
kalų. Neatsilankę nežinosite, 
kaip gausiai, gardžiai ir nebran
giai galite pas mus papietauti. 
Sav. J . Liutikienė ir I. Nau-
j o k i e n ė . „ S a g i l V , 6814 W. 87 
St., B u r b a n k , IL 60459, tel. 
708-5984)685. 

(sk) 

„ D r a u g o " r e d a k t o r ė D a n u 
t ė B i n d o k i e n ė supaž ind ins su 
aktorium-poetu Kęstučiu Geniu 
prieš jo rečitalį . J a u n i m o cent
ro kavinėje rytoj , sekmadienį , 
sausio 23 d., 3 va i . p.p. Po pro
gramos bus vaišės . Visuomenė 
kviečiama a t s i l anky t i . 

V y r e s n i ų j ų c e n t r e — Sek ly 
čioje — a t e inan t į t rečiadienį , 
sausio 26 d.. 2 va i . po pie tų bus 
rodoma vaizdajuostė ^Lietu
viškos kaimo vestuvės". Vaizda
juostę paruošė J o n a s Strol ia . 
Tai daugelio žmonių pas tangų 
vaisius. Dalyvauja 75 asmenys 
— šokėjai, sol is tai . Lietuvos 
vyčių choras , vadovau jamas 
muz. Faus to Strolios. Nepra
leiskite progos pama ty t i šią 
įdomią v a i z d a j u o s t ę . Vis i 
kviečiami, visi laukiami! Bus ir 
bendri pietūs . 

L i e t u v o s v y č i ų 112 kuopos 
su s i r i nk imas , tu rė jęs įvykti 
antradienį , saus io 18 d., dėl 
nepapras ta i šal to oro buvo ati
dėtas ir įvyks an t rad ien į , s au 
sio 25 d., 7:30 vai . vaka re . Švč. 
M. Marijos Gimimo parapijos 
salė je .Marquet te Parke . Vaka
ro viešnia-kalbetoja yra Birutė 
Zala tor ienė , k u r i papasakos 
apie kel iones į Lietuvą. Tema 
labai ak tua l i , kadangi ateinan
čią vasarą įvyks Pasaul io lietu
vių dainų šventė ir daug kas ta 
proga ke l iaus į tėvynę. Visi 
kuopos nar ia i maloniai kviečia
mi dalyvaut i sus i r ink ime . 

A l d o n a Š o l i ū n i e n ė , prityrusi 
ir nuolat kviečiama šeimininkė, 
jau planuoja , kokia is patie
kalais vaišinti a tvykusius į Mai
ronio l i tuanis t inės mokyklos 30 
metų s u k a k t i e s puotą, kuri 
įvyks sausio 29 d., 6 vai. vak. 
Pasaulio l ie tuvių centre . Le
monte. Puota pavad in ta ..Pava
sario s apnas" . 

x L I T U A N T C A C & C INC. 
pigiai ir pa t ik imai siunčia siun
t inius ir d idesn ius krovinius į 
Lietuvą. Perveda pinigus dole
r ia is . A m e r i k i e t i š k o mai s to 
r inkinys 42 s v . — $69; 6607 S. 
P u l a s k i R d . , C h i c a g o , IL 
60629. Te l . 1-312-585-8700. 

<sk» 

x I e š k o t e d a r b o ? Norėtu
mėt ger iau susipažint i su nau
ja socialine bei ku l tū r ine aplin
ka? Pasii lgote š iuola ikinės lie
tuviškos muzikos? Jūsų geriau
sias bičiulis ir patarėjas — radijo 
laida V A I R A S , perduodama 
kas sekmadienį nuo 10 iki 11 
v.r. iš VVNDZ 750 AM. Mūsų ad
resas: V A I R A S , WNDZ Rad io . 
5306 W. L a w r e n c e , C h i c a g o . 
IL 60630. Gali te skambint i dar
bo dienomis po RYTMEČIO 
EKSPRESO 10:30 v.r. red. tel. 
312-286-1616. J ū s ų paslaugoms 
- VAIRAS! 

(sk) 

x O p t i c a l S t u d i o , 2620 W. 
71 st St., C h i c a g o , I L 60629, 
tel. 312-778-6766. Kreipt is į Al 
doną K a m i n s k i e n ę . Darbo vai.: 
trečd.-penkt. 1 v. p.p.-5:30 v.v.. 
ketvd. 10 v.r.-6 v.v.. šeštd. 10 
v.r. 1 v. p.p. P i r m a d . i r a n t r d . 
u ž d a r y t a . 

(sk) 

x B a l t i c M o n u m e n t s , Inc . , 
2621 W. 71 S t ree t , Chicago, IL 
Tel. (312) 476-2882. Visų rūšių 
paminkla i , žemiaus ios kainos, 
ger iausiomis sąlygomis. 

(sk) 

x G r e i t p a r d u o d u v i e n o s ir 
dvie jų š e i m ų n a m u s Chicago 
je ir apyl inkėse . Skambink i t e 
RE/MAX R E A L T O R S , R i m a s 
S t a n k u s , t e l . (312) 586-5959 ar 
ba (708) 425-7161 . 

(sk» 

,J)RAUGO" FONDAS 

Dalis Žiburėlio mokyklėlės auklėtinių Kalėdų programos metu gruodžio 17 d. Lemonte. Už jų 
— mokvtoja-asistentė Dainora Stelingytė. 

Nuotr. Irenos Senkevičienės 

P R I S I M I N T A 
S A U S I O 13-TOJI 

Per 50 metų, Alto vado
vaujami, kovojome dėl Lietuvos 
laisvės ir Nepriklausomybės. 
J a u daug kas iš mūsų buvome 
nustoję vilties, kad kada nors 
L ie tuva bus laisva. Sovietų 
Sąjungai pradėjus byrėti ir 
t ruput į atleidus varžtus, mūsų 
didieji patriotai tėvynėje, vado
vaujami prof. Vytauto Lands
bergio. 1990 m. kovo 11 d. 
paskelbė a t s ta tą Nepriklau
somą Lietuvą. Visi verkėme iš 

Č i k a g o s s t u d e n t ų a te i 
t i n i n k ų s u s i r i n k i m a s šį šeš
tadienį, sausio 22 d., 7:30 v.v. 
vyks Polikaičių namuose, 1209 
Country Lane, Lemonte. Tiki
masi visų narių dalyvavimo. 

Poetas-aktorius Kęstutis Genys. Jį 
girdėsime šį sekmadienį, sausio 23 d.. 
3 vai. p.p. Jaunimo centro kavinėje. 

x P r i e š u ž s i s a k y d a m i pa
m i n k l ą , a p l a n k y k i t e St . 
C a s i m i r M e m o r i a l s , 3914 W. 
l l l t h St . Turime didelį pasi
r i n k i m ą : m a t y s i t e g r a n i t o 
spalvą, dydį ir 1.1. Gaminame 
p a m i n k l u s mūsų dirbtuvėje 
paga l jū sų page idavimą — 
brėžinius. Prieš pas ta tant pa
minklą, galėsite apžiūrėti ir įsi
t ik in t i , kad jis padarytas, kaip 
buvo jūsų pageidauta. Sav. Lili
j a ir V i l imas Ne l sona i . Tel. 
312-233-6335. 

(sk) 

x D Ė M E S I O V I D E O APA
R A T Ų SAVININKAI! Nore 
darni t ikra i kokybiškai išversti 
video įrašus iš Lietuvoje naudo
jamos PAL sistemos į amerikie-
tiškąją NTSC ir atvirkščiai, 
kreipki tės į INTERVIDEO. Su 
moderniausia ..digital" apara
tūra , už prieinamą kainą mes 
perrašome viso pasaulio video ir 
filmo formatus. Mūsų adresas: 
I N T E R V I D E O , 3533 S. AR
C H E R AVE. , C H i C A G O , IL 
60609. Tel . 312-927-9091. Sav. 
P e t r a s B e r n o t a s . 

(sk) 

x J u o z a s B a c e v i č i u s pa 
t a r n a u s Income Tax, namų ir 
apdraudų reikalais, 6529 S. Ke-
dzie Ave . , C h i c a g o , (312) 
778-2233 - Casa Blanca. 

(sk) 

džiaugsmo. Buvome laimingiau
si žmonės pasaulyje. 

Deja, nė metams nepraėjus, 
Lietuvos komunistų grupė 1991 
m. iš sausio 12 į 13-tos dienos 
naktį pasiryžo užimti Televizijos 
ir Radijo bokštą, kad nutraukus 
bent kokią komunikaciją ir 
Pa r l amen to rūmus, tuo už
gn iauž t i a ts ta tytą Lietuvos 
Nepriklausomybę. 

Sąjūdžio pirmininkas prof. V. 
Landsbergis, pastebėjęs nenor
malius kariuomenės judėjimus, 
oro bangomis kreipėsi į tautą, 
p r a š y d a m a s g in t i komun i 
kacijos įstaigas. Suplaukus 
tūks tan t inėms minioms, ko
munis ta i užėmė televizijos ir 
radijo bokštą ir išžudė ten 
esančius žmones, bet minios 
patriotizmas buvo galingesnis 

x P r a n a s G. Meilė, C P A są 
žiningai užpildo Income Tax for
mas. Dabartiniai pajamų mo
kesčių įstatymai žymiai apsun
kino ir ateityje apsunkins meti
nį mokesčių formų užpildymą. 
Skambinkite (312) 776-5163. 

(sk) 

x Už a.a. Vincą Broką pen
k e r i ų mir t ies me tų sukaktyje 
bus atnašaujamos šv. Mišios va
s a r i o 2 d., 7 vai. ry to Chicagos 
Tėvų Marijonų koplyčioje. Šv. 
Mišias užprašė žmona Konstan
cija Brokienė, gyv. Plymouth, 
MI. ir prašo pasimelsti už a.a. 
Vincą. 

(sk) 

x T a u r a g ė s lietuvių k l u b o 
m e t i n i s sus i r ink imas šaukia
mas s a u s i o 30 d., 2 va i . p . p . 
S a u l i ų namuose . Po sus i 
r inkimo tradicinės vaišės. 

(sk) 

x K a i p ir kiekvieno m ė n e 
s io pa sku t in i s e k m a d i e n į , 
s a u s i o 30 d. Baltia E x p r e s s 
atstovas priiminės jūsų siun
t inius nuo 9 v.r. Lietuvių cent
re. Lemont. IL. Teirauki tės 
skambindami nemokamu tel . 
1-800-SPARNAI a r b a 1-800-
772-7624. 

(sk) 

x Pol ikai t is A c c o u n t i n g & 
T a x Serv ice pildo pajamų 
ir kitų įvairių mokesčių for
mas. Reikalui esant, a tvyksta 
į namus. Kreiptis: R a y m o n d 
C. Pol ika i t i s , A c c o u n t a n t , 
te l . 708-597-9454 a r b a 7 0 8 -
371-2184. 

(sk) 

x Atlieku teksto r i n k i m o ir 
p u s l a p i ų make tav imo d a r 
b u s su kompiuteriu. Paruošiu 
spauda i katalogus, l anks t i 
nukus, biuletenius, laikraščius, 
žurnalus, knygas, skelbimus ir 
dar daugiau, lietuviškai ir ang
liškai. Turiu didelį lietuviškų 
raidžių pasirinkimą. Darbas 
a t l iekams greitai, sąžiningai ir 
prieinamai. Skambinti (708) 
257-5958 po 6:30 v.v. a r b a sa
va i tga l i a i s . 

(sk) 

už tankus. Šią baisią naktį žuvo 
13 žmonių ir apie 700 sužeistų. 

A l t o Čikagos s k y r i a u s 
valdyba sausio 13 d. surengė 
kuk lų šios baisios nak t i e s 
p r i s i m i n i m ą — pagerb imą . 
Pris iminimas pradėtas 10 vai. 
šv. Mišiomis, Jėzuitų koplyčioje 
prie Jaunimo centro. Šv. Mišias 
aukojo k u n . K. Daug in t i s , 
pasakydamas tai dienai skirtą 
pamokslą. Maldų skaitymą atli
ko Jonas Žebrauskas. Baltų 
gėlių pintinę, perrištą juodu 
kaspinu, pr ie altoriaus padėjo 
Alto pirm. A. Repšienė ir 
vicepirmininkas J. Bagdžius. 
Šv. Mišių auką nešė Gr. Gied
raitytė ir A. Repšienė. Baigiant 
buvo pagiedota „Marija, Mari
ja" ir Lietuvos himnas. 

Mūsų visuomenė tebėra jaut
ri tokiems reikalams, nes prisi
rinko veik pilna koplyčia. Po to 
kai kurie susirinko į Seklyčią 
kavutei. 

Ant. R e p š i e n ė 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

• „Ate i t i s" , 1993 m. lapkri-
tis-gruodis, nr. 6. Šį katali-
kiškos-lietuviškos orientacijos 
žurnalą leidžia Ate i t in inkų 
Federacija, redaguoja Danutė 
Bindokienė, spausdina „Drau
g o " spaus tuvė Čikagoje . 
Žurnalo adminis t ra tor ius — 
Juozas Polikaitis, techninis 
redaktorius — Jonas Kuprys. 
„Ateitis" eina nuo 1911 m. Šis 
numeris 48 psl., gausiai iliust
ruotas nuotraukomis; spaus
dinami įprastiniai (Tikiu, Atei
t in inkai Lietuvoje, Ateit ies 
spinduliai, Kalbos, Įvykiai ir 
žmonės, Mūsų veikla, Kreivos 
šypsenos) skyriai. Šalia straips
nių yra ir grožinės prozos 
(Adolfas Markelis, Haris Suba
čius, Mėta Landytė), poezijai at
stovauja Leonardas Andriekus, 
Alfonsas Šešplaukis-Tyruolis, 
Vilma Banytė ir kiti . 

* „Naujasis židinys/Aidai", 
1993 m. lapkritis, nr. 11. Reli
gijos ir kultūros žurnalas, lei
džiamas jau treti metai. Vyriau
sias redaktorius Petras Kimbrys 
su gausiu (kaip Lietuvoje įpras
ta) redakcijos kolektyvu. Garbės 
redaktorius — kun. Leonardas 
Andriekus, OFM. Žurnalas 88 
psl., iliustruotas, apima krikš
čioniškąją klasiką, poeziją, filo
sofiją, istoriją, prozą, kultūrą, 
knygų-leidinių apžvalgas ir 
daug kitų temų. 

• „ P e n s i n i n k a s " , 1993 m. 
gruodis. Š i s „ P e n s i n i n k a s " 
nė ra t inginys ir k iekvieną 
mėnesį pareigingai lanko savo 
skaitytojus, atnešdamas į jų 
kasdienybe sveikatos, mitybos 
temų, žinučių, net teisinių ir ki-
t o k i ų sva rb ių p a t a r i m ų . 
Žurnalą sumaniai redaguoja 
Karo l i s Mi lkova i t i s , admi
nistruoja Elena Sirutienė, o 
leidžia JAV LB Krašto valdybos 
Socialinių reikalų taryba. 

J o n a s K a č i n s k a s iš Miami 
Beach, F L Draugo fondui at
s iuntė 200 dolerių ir tapo jo 
nar iu . Laiškelyje rašo: „Lai
kykitės. Aš j a u esu senis ir 
neilgai „Draugą" beskaitysiu". 
Dėkojame ir l inkime dar ilgai 
skaityti „Draugą". 

D r . J u s t i n a s D ė d i n a s , 
Oakbrook Terrace, IL pirmasis 
atsiliepė į Draugo fondo lėšų 
telkimo vajaus laiškus ir atsiun
tė 200 dolerių nario įnašus. 
Dėkojame už taip pareigingą 
atsiliepimą. 

J u l i a i r Emi l S i n k y s iš San
t a Monica, CA Draugo fondui 
a ts iuntė 200 dolerių ir tapo jo 
nariais . Dėkojame. 

A r ū n a s K. D r a u g e l i s iš 
Naperville, IL Draugo fondui at
siuntė 200 dolerių, įstodamas į 
narių eiles. Dėkojame. 

Dr . K. J a b l o n s k i s iš West-
chester, IL Draugo fondui at
siuntė 100 dolerių. Neabejo
jame, kad fondo vajaus proga jis 
pakels įnašus ir t aps fondo 
nar iu . Dėkojame. 

E l e n a i r J o n a s Skladai t i s iš 
Philadelphia, PA Draugo fondo 
paramai a ts iuntė 100 dolerių. 
Dėkojame. Papildomus įnašus 
kviečiame siųsti ir vėliau, tam
pant fondo nar iu . 

M a r ą u e t t e P a r k o n a m ų sa
v i n i n k ų d r a u g i j a Draugo fon
dui atsiuntė 200 dolerių ir tapo 
jo nariu. Dėkojame. Tai geras 
pavyzdys panašioms ir visoms 
ki toms organizacijoms tapt i 
Draugo fondo nar ia is su keliais 
balsais (200 dolerių — vienas 
balsas), nes „Draugas" yra jų 
veiklos veidrodis ir reikalingos 
informacijos skelbėjas. 

J o n a s D e k e r i s iš Cicero, IL 
Draugo fondui a ts iuntė 200 do
lerių ir laiškelį, kuriame rašo: 
„ D i e n r a š t i s „ D r a u g a s " iš 
tikrųjų yra geras mano draugas. 
J i s lanko mane beveik kasdien. 
Be jo būtų ilgu ir nuobodu. 
Nuoširdžiausiai l inkiu mielie
siems „Draugo" darbuotojams 
kuo gražiausios sėkmės". Ačiū 
už čekį ir linkėjimus. 

V ida i r Vy ten i s Šilai, Chi
cago, IL įstojo į Draugo fondą su 
200 dolerių įnašu. Dėkojame. 
Vida yra ilgametė „Draugo" 
tarnautoja, kompiuteriu surink
dama „Draugo" bei kitų leidi
nių puslapius. 

Dr . Kazys i r Genova i t ė Šu
k i a i iš Kankakee , IL su 1,000 
dolerių įnašu įstojo nariais į 
Draugo fondą. Labai ačiū. Kvie
čiame ir ki tus profesionalus pa
sekti šiuo gražiu pavyzdžiu. 

P r e l a t a s d r . J u o z a s P r u n s -
k i s , jau anksčiau atsiuntęs 500 
dolerių Draugo fondui, vėl at
siuntė 500 dolerių, tapdamas 
tūkstantininku su 5 balsais. Pri
dėtame laiške redaktorei Danu
tei Bindokienei, rašo: „Negaliu 
atsidžiaugti, kaip J ū s puikiai 
redaguojate „Draugą". Mūsų 
visų p a r a m a „ D r a u g u i " — 
būt ina" . Ilgamečio „Draugo" 
redaktoriaus ir Lietuvių Žurna
listų sąjungos garbės nario, 36 
knygų autor iaus prelato dr. J. 
Prunskio ver t inimas dabarti
niam „Draugo" redagavimui 
yra autoritetingas ir labai svar
bus. Taip pat labai vertingas jo 
1,000 dolerių įnašas Draugo fon
d u i . Už v i ską nuoš i rdž ia i 
dėkojame. 

B r i g h t o n P a r k o p a r a p i j o s 
— I m m a c u l a t e Concept ion 
Church vardu klebonas k u n . 
A n t h o n y P u c h e n s k i atsiuntė 
200 dolerių Draugo fondui. La
b a i ač iū! B ū t ų ge ra , kad 
kiekviena l ietuviška parapija 
įstotų nariu į Draugo fondą. 

V i n c a s K lova iš Bell Gar 
dens, C A prie ankstyvesnių 
įnašų 500 dolerių Draugo fon
dui , a ts iuntė dar 500 dolerių, 
t apdamas fondo nariu su 5 bal

sais. Laiške iždininkui Broniui 
Juodeliui rašo: „Mielas Bro
niau, aš įgalioju tave už mane 
balsuoti , kai reikės. Dabar 
turėsi 5 balsus nuo manęs, o 
vėliau gal 10 balsų. Siunčiu ir 
200 dolerių čekį dviem „Drau
go" prenumeratom į Lietuvą, 
pagal duotus adresus. Paimk 
pats ir sutvarkyk tų prenumera
tų siuntimą į Lietuvą". Labai 
dėkojame už stambius įnašus 
Draugo fondui ir už prenumera
tas į Lietuvą. 

J a n i n a i r J o n a s Mikul io-
nia i iš Sterling Reights , MI 
Draugo fondui ats iuntė 200 
dolerių su poetišku laiškučiu: 
„Mie l a s „ D r a u g e " , l i nk im 
Tava i š irdžiai p l ak t i , bū t i 
gyvam dieną, naktį. Spindėti ži
buriais tiesos!" Labai ačiū už 
nario įnašą Draugo fondui ir už 
linkėjimus „Draugo" širdžiai. 

J u r g i s i r Reg ina Mikailos iš 
Seminole, FL a t s iun tė 200 
dolerių nario įnašą Draugo fon
dui su geriausiais linkėjimais. 
Labai dėkojame. 

Dr . A n t a n a s J u z a i t i s iš Ply
mouth Meet, PA papildomai at
siuntė antrą šimtinę Draugo 
fondui ir paprašė įrašyti jo na
riu. Dėkojame. 

Alė i r V y t a u t a s N a m i k a i , 
Ęlmhurst , IL Draugo fondui at
siuntė 200 dolerių ir tapo jo 
nariais , l inkėdami fondui daug 
sėkmės. Dėkojame. 

J A V LB Švie t imo t a r y b a 
Draugo fondui atsiuntė 200 
dolerių, ir malonų laišką „Drau
go" redaktorei Danutei Bin
dokienei, kuriame rašo: „Džiau
giamės, kad J ū s skiriate daug 
dėmesio lietuviškam švietimui. 
Švietimo veikla, pranešimai ir 
l i tuanistinių mokyklų gyvas
t ingumas atsispindi Jūsų reda
guojamo laikraščio puslapiuose. 
Telydi Jus gražiausia sėkmė" 
linki JAV LB Švietimo tarybos 
pirm. Regina Kučienė. J a i 
dėkojame už linkėjimus už čekį, 
o mes linkime, kad ir ki t i JAV 
LB padaliniai , apylinkės, visos 
li tuanistinės mokyklos taptų 
Draugo fondo nariais su stam
besniais įnašais. 

A l e k s a n d r a s ir G e n o v a i t ė 
R a d ž i a i iš Baltimorės, MD 
papildė ankstyvesnius įnašus 
Draugo fondui iki 150 dolerių ir 
parašė, kad „su laiku, dalimis, 
t ikimės pasiekti pilno nario 
teis ių". Labai dėkojame už 
nuoširdų dėmesį Draugo fondui 
ir už įnašus. 

V a l e n t i n a Dai l i tka iš Albu-
qurque N.M. parėmė Draugo 
fondą su 100 dolerių. Dėkojame. 

J u l i u s Vebla i t i s iš Union, 
N.J. parėmė Draugo fondą su 
100 doler ių . Dėkojame i r 
l inkime įstoti į narių tarpą. 

Del teisinių patarimų 
Illinois ir Florida valstijose 

kreipkitės j advokatą 
BRYAN R. BAGDADY, P.C. 
25 Nortlmest Pt. Blvd., Suite 550 

Eik Grove Village, IL 60007 
(708) 290-0033. Fa* (708) 364-4603 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 VV. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 776-5162 
14325 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

Tel. (706) 301-4866 
Valandos pagal susitarimą 

A d v o k a t a s G i b a i t i s 
6247 S. Kedzie Ave. 

Chicago, IL 60629 
T e l . 1-312-776-8700 

Virš 20 metų praktikos 
civilinėse ir kriminalinėse bylose 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 
2S01 W. 69th Street 
Chicago, IL 60629 

Tel . (1-312) 778-0600 
Valandos pagal susitarimą 
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